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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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SVĒTKI tuvojas.
IEPRIECI-

NIET savus 
mīļos ar 
K R Ā S L A -
VAS novadā 
ražotām, z/s 

“KURMĪŠI” izlolotām, BIOLO-
ĢISKĀM zāļu tējām, EGLĪŠU 
vaska rotaslietām.

Meklējiet un atrodiet:
• Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,
• Raiņa ielā 13, veikals KRISTĪNE,
• Rīgas 77a, puķu veikalā AMMIJA
• Rīgas ielā 30, z/s KURMĪŠI. 

Latvijā un pasaulē Šodien numurā
Par ceļu uzturēšanu ziemas periodā

2.lpp

Gatavošanās simtgadei jeb Bravo, Dagda!
3.lpp

Valsts svētkos godina krāslaviešus
4.lpp

Aglonas pērles Latvijas simtgadei
9.lpp

Svētku novembris

Lai Tev vienmēr un visur veicas
katru dienu pa domai, pa teikumam,
gaismas staram un atklāsmes brītiņam,
katru dienu pa atziņai prātīgai
ievijas gudrības audumā.
katru dienu pa solim, pa kāpienam,
taisnam ceļam un sasniegtai virsotnei,
katru dienu pa veiksmes graudiņam
sakrājas dzīves apcirkņos.
katru dienu pa sapnim, pa cerībai,
smaidam siltam un vārdam sirsnīgam,
katru dienu pa prieka brītiņam
ieceļ dvēseli brīnuma apjausmā.

Sveicam skaistajā 
dzīves jubilejā mūsu mīļo 
Kilīkiju PIROGOVU!

Tuvinieki 

Z/S “Sapnis” pie-
ņem pasūtījumus 

Ziemassvētku dāva-
nu izgata vošanai. 

Tālr. 65681357.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES līdz 25 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Tālr. 27878088 (Krāslava), 
27072077, 28675525 (Dagda).

www.navil.lv

 Mēbeļu izpārdošana 
veikalā “Amēlija”
Rīgas ielā 28, Krāslavā, virs 

ēdamnama “Daugava”

 Nevajag skaitīt 
gadus,

Kuri aulēk-
šiem skrien -
Gadus tāpat 
kā naudu,

Noturēt nespēj 
neviens.

Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz -
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts!

Apsveicam
 55 gadu jubilejā

 Česlavu ŠESTAKU!
Levaškeviči

SIA “LEVEN” 
Apkures un pirts katli.
Dūmvadi: metāla, keramiskie, ķieģeļu.
Celtniecības materiāli: reģipsis, akmens vate, cements, ķieģe-

ļi (krāsnīm, dūmvadiem, šamota),gāzbetona bblokeTEXBLOCK, 
KNAUF špakteles, grunts, profi li (UD, CD, UW, CW).

Metāls: metāla caurules (kvadrātveida, apaļas), armatūra 
un tās sieti;

Santehnika: tualetes podi, hidrofori, duškabīnes;
Metāla jumti: (cinkoti, krāsoti), ūdens noteces sistēmas, jumta 

plēve (palīdzēsim noteikt nepieciešamo materiāla daudzumu).
Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu veikalos!
Krāslavā, Vasarnieku 2a, t. 65622073, Dagdā, Skolas 4, t. 65653354.

Mūsu laikrakstu 2017. gadam var abonēt jebkurā pasta 
nodaļā, http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).
 

 Esam priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvēlēsies 
abonēt laikrakstu redakcijā, mēs esam sarūpējuši 

pārsteigumu - ekskluzīvu kalendāru 2017. gadam un 
citus patīkamus suvenīrus. 

Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laikrakstu 
“Ezerzeme” visam nākamajam gadam, 2017. gadā varēs pub-

licēt divus privātus sludinājumus pilnīgi par brīvu, 
bet pus gada abonentiem mēs dāvināsim vienu bezmaksas 

sludinājumu!
Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, 

nekā pirkt atsevišķus numurus!       

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2017. gadam!

Jauna degvielas uzpildes stacija Krāslavā
Statoil atvēris jaunu degvielas uzpildes staciju (DUS) Krāslavā, Rīgas ielā 165A. Šī būs 

jau 14 degvielas uzpildes stacija, kas Latvijas Statoil � klā darbosies uz franšīzes pamata.
DUS “Krāslava” teritorijā atrodas veikals un plašs stāvlaukums vieglajām un kravas 

automašīnām, kā arī labiekārtota atpūtas vieta ar galdu un soliņiem.
DUS piedāvā pilnu pakalpojumu klāstu gan smago auto šoferiem, biznesa klien-

� em, gan ģimenēm ar bērniem un tūris� em. DUS “Krāslava” ir iespēja uzpildīt miles, mi-
lesPLUS degvielu un AdBlue šķīdumu, kā arī iegādā� es dažādas auto un sadzīves preces. 

Tāpat veikalā atvērta ērta un plaša kafejnīcas zona, kurā pieejams daudzveidīgs ātro 
ēdienu piedāvājums un kars� e dzērieni. 

Kopumā jaunajā degvielas uzpildes stacijā ieguldīts vairāk nekā 
900 tūkstoši eiro, ko veido partnera SIA “Vega P” ieguldījums, kā arī SIA 
“Circle K Latvia” līdzfi nansējums.

Anete Cērpe, SIA “Circle K Latvia” sabiedrisko attiecību konsultante

Alekseja GONČAROVA foto

 Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.
Mainām šūnas 

pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertifi cēta BIO vaska pār-

strāde.
T. 26538824; 29106312

www.kurmisi.com 

Ingas PUDNIKAS foto

• Saeima šonakt pēc aptuveni 
20 stundas ilgas sēdes pie-
ņēma nākamā gada valsts 
budžetu, kurā plānotie ieņē-
mumi ir lielāki nekā 8 miljar-
di eiro, savukārt izdevumi - ap 
8,4 miljardiem eiro, līdz ar to 
plānots budžeta deficīts. Par 
budžeta apstiprināšanu balso-
ja 59 koalīcijas parlamentārie-
ši, bet pret bija 36 opozīcijas 
deputāti.

• Saeima galīgajā lasījumā 
pieņēma Jaunuzņēmumu 
darbības atbalsta likumpro-
jektu. Jaunā likuma mērķis ir 
ieviest atbalsta programmas 
jaunuzņēmumiem un tādējādi 
veicināt to veidošanos Latvi-
jā. Koncepcijā norādītais sa-
sniedzamais mērķis paredz ik 
gadu reģistrēt 20 uzņēmumus 
un piesaistīt 120 augsti kvalifi-
cētus darbiniekus.

• Saeima galīgajā lasījumā at-
balstīja likuma grozījumus, kas 
paredz atļauju Latvijā pārvieto-
ties ar ārvalstīs reģistrētu auto-
mašīnu, maksājot nodokli. No-
dokļa apmērs par dienu būs 10 
eiro, par mēnesi 250 eiro, par 
sešiem mēnešiem 600 eiro, bet 
par gadu - 1000 eiro.

• Saeima pieņēma grozījumus 
Bezdarbnieku un darba meklē-
tāju atbalsta likumā, kas nosa-
ka, ka persona bezdarbnieka 
statusu zaudēs, arī iesaistoties 
nereģistrētajā nodarbinātībā. 
Lai mazinātu nereģistrētās no-
darbinātības gadījumus, likumā 
tiks noteikts, ka persona bez-
darbnieka vai darba meklētāja 
statusu zaudē, ja NVA rīcībā ir 
informācija par to, ka konkrētā 
persona ir iesaistījusies nereģis-
trētajā nodarbinātībā neatkarīgi 
no nodarbinātības ilguma.

• Pēc investīciju piesaistes 1,1 
miljona eiro apmērā mobilo 
maksājumu pakalpojumu snie-

dzējs “Mobilly” plāno turpināt attīstīt 
produktus transporta nozarē, kā vie-
nu no jaunumiem drīzumā ieviešot 
sabiedriskā transporta abonementu 
mobilajā telefonā Tas galvenokārt 
attieksies uz galvaspilsētas braucē-
jiem. 

• Igaunijā darbu sāk jaunā valdība. 
Centra partijas līdera Jiri Ratasa va-
dībā ministri trešdien deva svinīgo 
zvērestu parlamentā. 

• Francijas policija izjaukusi terorakta 
plānu un aizturējusi septiņas perso-
nas Strasbūrā un Marseļā. Aizturētie 
ir franču, marokāņu un afgāņu izcel-
smes personas.

• Pašnāvnieka sarīkotā sprādzie-
nā šiītu mošejā Kabulā gājuši bojā 
27 cilvēki un 35 ievainoti. Bojāgājušo 
vidū ir arī bērni, paziņoja Kabulas po-
licijas Krimināllietu izmeklēšanas de-
partamenta vadītājs. Pagaidām nav 
zināms, vai mošejā sprādziena brīdī 
atradās arī sievietes
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LTV meklē īstenas latvju saimnieces
Pavasarī LTV1 ēterā atgriezīsies skatītāju iemīļotais 
raidījums “Īstās latvju saimnieces”, tāpēc Latvijas 
Televīzija meklē septiņas brašas sievas no visiem 
Latvijas novadiem, kuras prot svinēt dzīvi, godā tra-
dīcijas un spēj sarīkot īstus svētkus sev un citiem. 

Dalībai raidījumā var pieteikties līdz šī gada 9. de-
cembrim, aizpildot anketu Latvijas Televīzijas mājasla-
pā: http://ej.uz/saimnieces. Piesakieties un parādiet, 
kā jūsu pusē tiek svinēti svētki! Ja esat pārliecināti, ka 
“Īstās latvju saimnieces” statusam lieliski atbilst jūsu 
mamma, māsa, radiniece, sieva vai draudzene, droši 
piesakiet viņu! Tas būs aizraujošs, neaizmirstams un 
sirsnīgs piedzīvojums.

Tāpat kā iepriekšējās raidījuma “Īstās latvju saim-
nieces” sezonās, arī šajā septiņas saimnieces no dažā-
diem Latvijas novadiem septiņu sēriju garumā dosies 
ciemos viena pie otras. Katra sērija būs stāsts par vienu 
no viņām, īstenu saimnieci, kura māk uzņemt viesus un 
sarīkot kārtīgus svētkus. Parādīsim ne tikai gatavoša-
nos viesu uzņemšanai, bet arī katras sievietes ikdienu.

Manas dzimtas pūralādes dārgumi

Latvijas svētku nedēļā, 16. novem-
brī, Indrā uz plašu pasākumu dienas ga-
rumā pulcējās tuvi un tāli viesi. Dienas 
pirmajā pusē tika apbalvoti radošo dar-
bu konkursa “Manas dzimtas pūralādes 
dārgumi” labāko darbu autori.

Latgales NVO projektu programmas 
2016 projektu konkursa ietvaros starpkultū-
ru dialoga apakšprogrammā tika atbalstīts 
Indras biedrības “Skola ar nākotni” projekts 
“Pūralādes dārgumi”. Tā mērķis bija izglītot 
iedzīvotājus, tai skaitā bērnus un jauniešus, 
par dažādu tautu kultūrām un tradīcijām, lī-
dzīgo un atšķirīgo tajās, tā sekmējot starp-
kultūru dialoga attīstību, saglabājot katras 
tautas nacionālo identitāti un kultūras man-
tojumu, vienlaikus sekmējot pilsonisko līdz-
dalību un piederību Latvijai.

Kā viena no projekta aktivitātēm bija 
pētniecisko darbu konkurss “Manas dzimtas 
pūralādes dārgumi”. Projekta ietvaros bērni 
un jaunieši tika aicināti izpētīt savas dzim-
tas “pūralādi”, izzinot tajā slēptos dārgumus 
– roku dvieļus vai citu nacionālu vērtību – 
dzimtas kultūras mantojumu, ar tiem saistī-
tās tradīcijas, nozīmi, un citu informāciju, ko 
apkopot radošā darbā, kurā īpaši jāizceļ tieši 
nacionālā nozīme izpētītajam dzimtas pūra-
lādes dārgumam. 

“Manas dzimtas pūralādes dārgumi” la-
bāko darbu apbalvošanas pasākumu atklāja 
Indras pamatskolas direktore Inga Jākobso-
ne: “Novembris Latvijā ir Dzimtenes mēne-
sis, patriotu mēnesis, Latvijas Republikas 
dzimšanas dienas mēnesis. Rudenī ir arī 
veļu laiks. Pēc padarītajiem rudens darbiem 
ir vairāk laika ģimenei sanākt kopā, lai iz-

šķirstītu dzimtas albūmus, parunā-
tos ar vecvecākiem un paceltu pū-
ralādes vāku, lai paskatītos – kas 
tajā ir iekšā...

Šodien mūsu skolā ir ciemi-
ņi. Mēs priecājamies visus redzēt 
Indrā, īpaši tos, kuri šodien ir mē-
rojuši garo ceļu un ieradušies pie 
mums pirmo reizi. Mūsu iedzīvotāji 
saka – Latvija Indrā nebeidzas, 
Latvija Indrā sākas!” 

Projekta “Pūralādes dārgumi” 
sadarbības partneri, biedrības “Sadarbības 
platforma” valdes priekšsēdētāja Lauma 
Celma sveicināja visus pasākuma dalībnie-
kus un atzīmēja: “Es domāju, ka jūs, šī kon-
kursa laikā izcilājāt savas pūra lādes, izvē-
dinājāt to saturu un atradāt ļoti daudz jaunu, 
skaistu ideju tālākam darbam, jo dzimtās šīs 
pūra lādes ir ne tikai kā skaistas kastes man-
tu uzglabāšanai, bet arī kā dzimtas locekļu 
gara mantu, fantastisku dārgumu krātuves, 
kuras vajadzētu izzināt.”

Indras pamatskolas atbalsta biedrības 
“Skola ar nākotni” valdes locekle, projekta 
vadītāja Vija Sjadro nosauca labāko darbu 
autorus un prezentēja viņu veikumu. Ap-
balvojumus pasniedza Indras pamatskolas 
direktore un īpašais viesis - RīgaTV24 raidī-
juma “Preses klubs” populārais vadītājs Aivis 
Ceriņš. Katram konkursa dalībniekam Aivis 
veltīja īpašu komentāru un novēlējumu. 

Konkursa rezultātā tika piešķirtas trīs 
1.vietas. Apbalvojumu saņēma:

Ieva Boļšakova, Riebiņu vidusskola 
11. klase. Ieva projektā pētīja un prezentē-
ja gan savus, gan savas dzimtas sieviešu 
rokdarbus. “Vecmamma Irēna ir Riebiņu 
novadā pazīstama un cienījama rokdarb-
niece. Sieviešu rokdarbu mākslu no saviem 
vecākiem ir apguvusi arī Ievas māmiņa Rita, 
kura savai meitai kopā ar vecmammu bēr-
nībā ierādīja pirmos dūrienus un valdziņus. 
Pakāpeniski arī darba autore Ieva apzinājās 
savu varēšanu rokdarbos un ar prieku un 
gandarījumu turpina radoši izpausties. Sa-
runas ar vecmammu Irēnu bieži vijās līkloču 
līkločiem un nereti aizvijās līdz rokdarbiem, 

kas aizvien, neraugoties 
uz cienījamo vecumu, ir 
Irēnas sirdslieta.” 

Laura Dzalbe, 
Krāslavas pamatsko-
las 6. a klase: “Pateico-
ties projektam, man bija 
iespēja aprunāties ar 
vecmāmiņām par rok-
darbiem un uzzināt dau-
dzas lietas, kuras līdz 
šim nezināju. Ļoti žēl, ka 
vairs nav manu vecvec-
māmiņu. Es lepojos ar 
savas dzimtas pūra lādi, 
kas daudzās paaudzēs 

veidota čaklām rokām un dāsnu sirdi, jo kā 
gan citādi tā būtu nonākusi manās mājās.” 

Madara Suveizda, Špoģu vidusskolas 
5. a klase: “Kad mamma uz vecmammas 
mājas logu aizvirtņiem izkāra rakstainas se-
gas, strīpainus tautiskos brunčus, jostu, bal-
tus, garus dvieļus, galdautus, es, apbrīnojot 
šo izstādi, vaicāju par tās iemeslu. Mamma 
paskaidroja, ka rokdarbi ik pa laikam jāizvē-
dina, jāizkar saulē, lai kodes nesaēd. Kad 
jautāju, kam pieder visa šī bagātība, mam-
ma atsmaida, ka būšot man no vecmam-
mām un vecvecmammām.”

Arī 2.vietu radošo darbu konkursā iegu-
va trīs dalībnieki:

Anna Jacina, Krāslavas “Varavīksnes” 
vidusskolas 4. a klase: “No manas omas 
stāsta, mūsu pūralādei ir 100 gadi. 1955. 
gadā šo pūralādi mantoja manas vecmam-
mas mamma. 1982. gadā šī pūralāde nonā-
ca pie manas vecmammas. 

Manas omas vectēvs bija kalējs, gald-

nieks. Darināja sev ozolkoka mēbeles un arī 
mainīja tās pret citiem sadzīves priekšme-
tiem – keramikas vāzēm, traukiem un sveč-
turiem. Saimniecībā joprojām tiek izmantots 
viņa darinātais galds.

Mājās glabājas arī daudz senu dzimtas 
sieviešu rokdarbu un sadzīves priekšmetu.”

Milana Šemele, Indras pamatskolas 
5. klase: “Mūsdienās daudzi cilvēki uzska-
ta, ka šalles, cimdus, zeķes un citas lietas 
var nopirkt veikalā. Manuprāt, nekas nevar 
būt skaistāks par pašu rokām darinātu segu, 
jostu vai citu rokdarbu. Tāpēc uzskatu, ka 
mums ir jāspēj novērtēt un saglabāt mūsu 
senču radītās bagātības.”

Lolita Buko, Robežnieku pamatskolas 
5. klase: “Vecākiem ir svarīgi apzināties, ka 
labs tikums nav izzudis. Kad bērni iet vecā-
ku pēdās, iemācās saprast darbu, ko viņu 
vecāki ir sākuši. Vecākiem ir patīkami apzi-
nāties, ka bērni būs savas dzimtas kopēji. 
Jau bērnībā viņi saņem ar dzīves gudrībām 
piepildītus padomus un tad var iet tālāk ar 
jauniem, labiem darbiem lielajā dzīvē.”

3 . v i e t a 
tika piešķirta 
pieciem da-
l ī bn i ek i em. 
Apbalvojumus 
saņēma:

L a u r a 
Mežiņa no 
Sauleskalna 
sākumskolas 
par ceļmalas 
seno krustu 
pētīšanu; 

J u r ģ i s 
Jākobsons 
no Indras pa-
matskolas par senās lūgšanu grāmatas un 
dzimtas vārdu izpēti.

Agnesa Grodja no Krāslavas “Vara-
vīksnes” vidusskolas. Viņa izstrādāja darbu 
par dzimtas pulksteni, kas tiek nodots no pa-
audzes paaudzē.

Jeļizaveta Abrosimo-
va no Indras pamatskolas 
par darbu “Šujmašīna “Sin-
ger””.

Darja Lune no Indras 
pamatskolas par darbu “Se-
nais patvāris.”

Apbalvošanas noslē-
gumā Aivis Ceriņš teica, ka 
šīs dzimtas dārgumu izpētes 
darbs noteikti ir jāturpina. 
“Tas, ko mēs redzējām šeit, 
tas, ko jūs esat uzzinājuši un 
prezentējāt šeit, ir tikai sā-
kums. Es ticu, ka jums ir vēl 
daudz ideju, kas būtu jādara, 
jāpēta. Es jums novēlu mek-
lēt. Visforšākās, visintere-

santākās lietas var atrast tieši mājās, it īpaši 
pie omēm un opjiem. To es varu teikt arī no 
savas pieredzes. Jautājiet saviem vecvecā-
kiem. Es jums novēlu meklēt un atrast! Pal-
dies jums!”

Pateicība tika izteikta arī vecākiem un 
skolotājiem, kuri palīdzēja bērniem pētnie-
ciskajā darbā. 

Appalvošanas ceremoniju noslēdza In-
dras pamatskolas un Indras Mākslas un mū-
zikas skolas audzēkņu priekšnesumi. 

Dienas otrajā daļā visi tika aicināti iepa-
zīt ukraiņu, poļu, burjatu un latgaliešu roku 
dvieļus, radošajās darbnīcās zīmēt un izšūt 
ornamentus. 

Pēc pūralādes dārgumu prezentācijas 
izskanēja svētku koncerts. 

Pasākumā piedalījās Indras Tautas 
nama pašdarbības kolektīvi, ukraiņu bied-
rība “Volograj” no Rēzeknes, poļu biedrī-
ba “Promieņ” no Daugavpils, poļu biedrība 
“Strumeņ” no Krāslavas un burjatu biedrība 
“Badarhāns” no Rīgas.

Iveta LEIKUMA

Par ceļu uzturēšanu ziemas periodā
Iestājoties ziemas periodam, ik 
gadu aktualizējas jautājums par 
sniega tīrīšanu pilsētas ielās. Laik-
raksts “Ezerzeme” ir saņēmis vai-
rāku neapmierinātu Krāslavas ie-
dzīvotāju zvanus par to, ka šogad 
Krāslavas ielās netiek savlaicīgi 
notīrīts sniegs, vairākas ielas ne-
maz netiek tīrītas. 

Saskaņā ar Krāslavas novada 
domes lēmumu, kas pieņemts 2016. 
gada 21. septembrī, iepirkuma “Krās- 
lavas pilsētas ielu uzturēšanas darbi 
ziemas periodā” II daļas uzvarētājs ir 
SIA “Ošukalns”. 2016. gada 30. sep-
tembrī SIA “Ošukalns” noslēdza līgumu 
Nr.3.3./2016/253s ar Krāslavas novada 
domi par Krāslavas pilsētas ielu brauk-
tuvju attīrīšanu no sniega un apstrādi ar 
pretslīdes materiālu. 
Kuras ielas ziemas periodā Krāslavā 

no sniega attīra SIA “Ošukalns”?
SIA “OŠUKALNS” veic visu ielu tī-

rīšanas darbus, izņemot tranzīta ielas 
(Brīvības, Indras, Latgales, Lāčplēša, 
Rēzeknes un Vienības iela).

Informējam, ka ielu tīrīšanas un uz-
turēšanas darbus SIA “OŠUKALNS” veic 
atbilstoši Līgumam, Ceļu specifikācijas 
2015 nosacījumiem, kvalitātes rādītā-
jiem un Iepirkuma procedūras nolikumā 
paredzētajai Tehniskajai specifikācijai 
(iepirkuma id. Nr. KND-2016/36) un tajā 
noteiktajai kārtībai. Tehniskā specifikāci-
ja nosaka, ka visi ceļi tiek iedalīti 3 (trīs) 
grupās, ņemot vērā autoceļa klasifikāciju 
un transportlīdzekļu satiksmes intensi-
tāti, kas nosaka kārtību, kad ir nepiecie-

šams veikt ceļu tīrīšanas darbus. Darbi 
tiek plānoti tā, lai to izpilde notiktu secīgi 
un atbilstoši šo grupu iedalījumam.
Cik daudz tehnikas vienību un kādas 

ir Krāslavā? Vai ar to pietiek, lai uz-
turētu un savlaicīgi no sniega attīrītu 
ielas?

Tīrīšanas darbiem tiek nodrošinātas 
3 – 5 tehnikas vienības, kas atrodas uz 
vietas Krāslavas pilsētā. Divas no tām ir 
aprīkotas ar sāls kaisītājiem. 

Gadījumā, ja būtu nepieciešams 
piesaistīt papildus resursus, tad uzņē-
mumam ir pieejamas papildus tehnikas 
vienības un darbu koordinators.

Papildus informējam, ka šogad ceļu 
seguma kaisīšana tiek veikta ar sāli, kas 
ir dārgāks un efektīvāks slīdamības sa-
mazināšanas maisījums, nevis ar smiltīm, 
kā tas tika darīts iepriekšējos gadus, tādēļ 
tas var nebūt vizuāli saskatāms. Savukārt 
ielās, kur ir zema braukšanas intensitāte 
sāls nereaģē tik strauji un sniega, ledus 
nokušanas laiks pagarinās.
Zināms, ka SIA “Ošukalns” adminis-

trācija atrodas Jēkabpilī, vai arī tehni-
kas vienības, kas paredzētas darbam 
Krāslavā, atrodas tur? Vai ir izveidota 
bāze Krāslavā?

Tehnikas vienības, kas paredzē-
tas darbu veikšanai un dežurants, kurš 
uzrauga laikapstākļus un ceļu seguma 
stāvokli, atrodas Krāslavā, lai būtu iespē-
jams savlaicīgi un nekavējoties uzsākt 
darbu izpildi.
Vai ir paredzēts, ka pastiprinātas 

snigšanas laikā uz Krāslavu tiek norī-
kota papildus tehnika?  

Pastiprinātas snigšanas laikā ir pa-

redzēta un pieejama papildus tehnika un 
darbu koordinators, kas nepieciešamī-
bas gadījumā tiek piesaistīts.
Vai ir paredzēts konkrēts laiks, līdz 

cikiem ielām jābūt iztīrītām?
Konkrēts laiks nav paredzēts, bet ir 

noteiktas prasības un termiņš, kas ir jāie-
vēro atbilstoši Krāslavas novada domes 
Iepirkuma procedūras nolikumam un Mi-
nistru kabineta noteikumiem Nr.224, kas 
nosaka valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasības un to iz-
pildes kontroli. 

Krāslavas novada dome ir izvirzīju-
si nosacījumus, kas nosaka pienākumu 
attīrīt ielas no sniega jebkurā diennakts 
laikā 2 – 8 stundu intervālā no snigšanas 
beigām. Stundu skaitu, kurā ir pilnībā 
jāveic ceļa seguma attīrīšana no sniega 
nosaka attiecīgā ceļu grupa jeb klase, 
kurā ietilpst konkrētā iela.

Papildus vēlamies informēt, ka šis ir 
pirmais gads, kad uzņēmums SIA “OŠU-
KALNS” veic uzturēšanas darbus zie-
mas periodā Krāslavas pilsētā. Lūdzam 
iedzīvotājiem būt saprotošiem, mēs jop-
rojām apzinām kritiskākās vietas, kurām 
turpmāk tiks pievērsta pastiprināta uz-
manība.

Jebkādu neskaidrību, jautājumu 
vai ieteikumu gadījumā lūdzam sazi-
nāties ar SIA “OŠUKALNS” elektro-
niski (uzturesana@osukalns.lv).

Steidzamos vai ārkārtas gadīju-
mos ir iespējams sazināties ar atbildī-
go dežurantu pa tālruni 25772193.

Uz lasītāju jautājumiem atbildē-
ja SIA “Ošukalns” ceļu būves noza-
res vadītājs Ivars JOELIS

Jautājums-atbilde
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Gatavošanās simtgadei jeb Bravo, Dagda! 

Dagda turpina pārsteigt, piešķirot 
katram masu pasākumam neatkārto-
jamu etnogrāfisku ornamentu. 

Svinības par godu Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 98. gadadienai sākās 
ar interesantas ekspozīcijas atklāšanu - 
“100 lietas Latgales līgavas pūralādē”.

Tiesības atklāt svinīgo pasākumu 
ar savu dziesmu ieguva folkloras kopa 
“Olūteņi”, jo katra dziedātāja papildināja 
pūralādi ar saviem eksponātiem - no vec-
māmiņu kumodēm un senlaiku skapjiem. 
Tās ir austas segas, līgavas tērpa elementi, 
daudz dažādu adītu un austu rokdarbu. Un 
galvenā senlietu kolekcijas bagātība ir pū-
ralāde, ko izgatavoja prasmīgais meistars 
Vladislavs Slesars. 

Inta Viļuma, folkloras centra vadītāja, 
savā uzrunā uzsvēra: “Mēs dzīvojam valstī 
ar bagātu un daudzveidīgu kultūras manto-
jumu. Kā zināms, 2018. gada 18. novembrī 
Latvija svinēs savu simto dzimšanas dienu. 
Interneta portālā simtgadei.lv ir nosauktas 
7 lietas, kas jāpaveic, gaidot šos svētkus. 
Viena no tām ir: Ja tu ar savām rokām spēj 
radīt brīnumus, ļauj 
vaļu radošajam 
garam un izgatavo 
kādu suvenīru par 
godu Latvijas liela-
jai jubilejai.

Ar Latgales 
reģiona attīstības 
aģentūras, Valsts 
kultūrkapitāla fon-
da, A/S “Latvijas Valsts 
meži” un Dagdas no-
vada pašvaldības 
finansiālu atbalstu, 
pateicoties Dagdas 
novada iedzīvotāju 
atsaucībai, kopī-
giem spēkiem mēs 
esam izgatavoju-
ši, savākuši 100 
priekšmetus par 
godu mūsu valsts 
simtgadei un ieli-
kuši tos Latgales 
līgavas pūrā. Līdz 
ar to mēs esam apzinājuši, kas tika likts 
līgavai pūrā 19.gs.vidū, tāpat arī to, kāpēc 
tika likts viens vai otrs priekšmets. Klāt pie 
pūra nāk arī “Pūralādes grāmata”, kurā 
apkopota informācija par visiem priekšme-
tiem, viņu izcelsmi un nozīmi. Visi pūralādē 
ieliktie priekšmeti attiecas uz Dagdas nova-
du. Dagdas novada kultūras mantojums — 

ir mūsu kopīga bagātība, mūsu 
mantojums, ko esam saņēmuši 
no iepriekšējām paaudzēm un 
nodosim nākamajām. Līdz ar to 
pūrs kalpos par mūsu novada 
kultūras mantojuma izziņas avo-
tu visiem interesentiem, tai skai-
ta arī tūristiem. Visos laikos ir 
bijis svarīgs uzdevums: saglabāt 
kultūras mantojumu, to apzināt, 
aizsargāt, iekļaut mūsdienu dzī-
ves apritē un sabiedrībā veicināt 
tā vērtības izpratni. Ar katru nā-
kamo gadu pūralādē tiks ielikts 
pa vienam ar mūsu novadu sais-
tītam priekšmetam, lai, sagaidot 
mūsu valsts 200 dzimšanas die-
nu, arī mūsu Latgales līgavas 
pūrā būtu 200 priekšmeti. Mēs 
iesākām, lai nākamās paaudzes 
turpinātu!

Katrs, kas uz šo brīdi ir ie-
licis pūralādē kaut vienu priekš-
metu vai arī kā citādi atbalstījis 
šīs nacionālās vērtības tapšanu, 
saņems īpašu kartīti.”

Šīs kartiņas, tāpat kā pa-
teicības suvenīrus, saņēma 
gandrīz pus-
simts novad-

pētniecības projekta da-
lībnieku, turklāt ne tikai 
no Dagdas, bet arī no 
visiem pagastiem. Īpaši 
ir atzīmēti tā organiza-
tori – Dainis Platacis, 
Olga Lukjanska, Regīna 
Stepiņa, Olga Brenča, 
Gelena Radelicka un 
Mārīte Zariņa... Atslēga 
no pūralādes ir nodota 
Tūrisma informācijas 
centram, un tas nozīmē, 
ka šai unikālajai ekspozī-
cijai būs ilgs mūžs. 

... Tautas nama aktu 
zāle bija skaisti izrotāta. 
“Olūteņu” tautasdzies-
mas arī šeit kļuva par 
galveno kamertoni, bet 
vakara vadītāja Solvita Plivča pievērsa ska-
tītāju uzmanību tam, ka “Latviju mēdz saukt 
par Dzintarzemi, bet man šķiet, ka tai labāk 
piederētos saukties par Ozolzemi. Vasarā 
skatos zaļos ozola kroņos - šķiet, pasaule 

mierīga un viegla 
kā mākoņi. Pa-
raugos rudenī 
kailajos ozola 
kroņos un it kā 
ērģeles spēlējam 
dzirdu. Ozola zari 
ir kā pīlāri, kas 
notur dzimtās 
zemes debesis, 
lai tās nenoslīdē-
tu līdz pamales 
alkšņu saknēm. 
Stāv ozols, un 
nekas to nespēj 
sašķelt. Patei-
cos tam par tēvu 
zemi, jo dzimte-
nes spēku tajā 
sajūtu. Kad bal-
tās vizbules redzu 
bērzu jaunaudzēs, 
kad ieraugu sauli 
gundegās no-

kāpušu, kad sveķu smarža aiziet pa viršu 
ceļu - man jāpateicas mātei, kas acis mums 
atdarījusi. Eju pasmagu soli, rudzu smaržas 
apreibināta, darbs turas pie rokas kā bērns, 
kas ātrāk grib kļūt liels. Pretī nāk labdiena, 
acīs raudzīdamās. Viņai ir mīļu cilvēku ska-
tiens. Dzirdu dziesmu, kas lokās kā upe 
gar ceļu. Dzirdu dzeguzi, kas tumsas un 

gaismas gadsimtus skai-
ta un priecājos par cilvē-
kiem, kas ceļas reizē ar 
putniem. Nav skaistākas 
vietas par to, ko no sirds 
par mājām varam saukt. 
Nav saldāku skābeno 
dzērveņu par tām, kas au-
gušas tepat - Latvijā. Nav 
mīļākas un sirdij tuvākas 
dabas nekur par to, kas 
tepat acu priekšā vējiem 
līdzi klanās.

Kādēļ pārdomas tā-
das? Ir taču svētki, kad 
kopā sanākam, lai Lat-
viju pieminētu. Mēs brīdi 
palēninām soļus savā darba un ikdienas 
dunā, lai aizdomātos par to, kur sākas un 
kur beidzas Latvijas ceļi vai vispār tam ir 
sākums, un kur beidzas bezgalība. Šī taka, 
šis lielceļš ved mūs pretī nākotnei, apstājo-
ties un aizdomājoties par to, ka katru gadu, 
pieminot Latviju svētku reizē, tās ceļi kļūst 
garāki un garāki gan par mazuļa pirmajiem 
nedrošajiem soļiem, gan par sirmgalvja lē-
nīgajiem soļiem. Šis ceļš ved pretī Latvijas 
simtgadei”. 

Tālāk skanēja himna, novada vadītāja 
Sandra Viškure uzstājās ar svētku uzrunu, 
un tad sākās labāko no labākajiem godinā-
šana, viņus izvirzīja sabiedrības pārstāvji 
un uzvarētāji tika noteikti balsošanas laikā.  
Divdesmit četri laureāti!  

Atzinības rakstu un piemiņas balvu 
ieguva valsts pārvaldes sfēras pārstāve: 
Helēna Kokare – Nodarbinātības valsts 
aģentūras Krāslavas filiāles Dagdas sek-
tora nodarbinātības aģente. Tika apbalvoti 
arī ekonomikas un tautsaimniecības sfēras 
darbinieki: Pāvels 
Kavuns – z/s “Eži” 
īpašnieks; mu-
zejs “Andrupenes 
lauku sēta” (vad. 
Skaidrīte Pauliņa) 
– Dagdas novada 
tūrisma objekts.  

A t z i n ī b a s 
rakstus saņēma 
arī izglītības, kul-
tūras un sporta 
sfēras pārstāvji: 
Lilija Novicka - 
Dagdas vidussko-
las sporta skolotā-
ja; Ernests Vjaters 
– Dagdas novada 
Tautas nama di-
rektora vietnieks; Andris Sprukts – Bukmui-
žas un Andzeļmuižas draudžu prāvests; 
Armands Pudniks – Jaundomes vides izglī-
tības centra un ekspozīciju zāles vadītājs; 
Rita Škraba – Ķepovas Saietu nama un Vi-
des un kultūras centra “Ķepa” tehniskā dar-

biniece. Par sabiedrisko aktivitāti apbalvoti: 
Lūcija Nikitina - sieviešu kluba “Veiksme” lo-
cekle, Sanita Karpoviča – jauniešu biedrību 
“Senna” un “In-Taņ-San” vadītāja, Anatols 
Viškurs - SIA “Ūzoleņi” valdes priekšsēdē-
tājs, Aivars Arnicāns – Dagdas novadpēt-
niecības biedrības “Patria” priekšsēdētājs, 
Ārija Klints – Baltkrievu biedrības “Verbica” 
biedre. Atzinības raksti tika pasniegti vese-
lības aprūpes un sociālās aprūpes sfēras 
darbiniekiem: Alfrēdam Kalvišam – NMPD 
Latgales reģionālā centra Dagdas apakš-
stacijas ārsta palīgam; Ļubovai Leonardo-
vai – Dagdas novada ģimenes ārstei; Zi-
naīdai Gavrilovai – pansionāta “Ābeļdārzs” 
aprūpētājai; Antoņinai Adilevičai – Šķaunes 
pagasta sociālajai darbiniecei. Par god-
prātīgu darbu pašvaldībā tika sumināti: 
Anatolijs Lavčinovskis – Bērziņu pagasta 
pārvaldes autobusa šoferis, Ināra Tukiša 
– Dagdas novada pašvaldības ekonomis-
te, Aina Zeiza - Asūnes pagasta pārvaldes 
sekretāre, Romualds Ūzoliņš – Andrupenes 
pagasta mežstrādnieks, Olga Saule - An-
dzeļu bibliotēkas vadītāja, Lūcija Kolesniko-
va – Svariņu pagasta Bāriņtiesas locekle, 
Ņina Tararako - Dagdas novada jauniešu 
iniciatīvu centra tehniskā darbiniece. 

Turpinājumā tika apbalvoti tie, kuri 
gada laikā veiksmīgi realizēja projektus, ko 
atbalstīja novada dome. 

Jau tradicionāli laureātu sumināšanas 
novembra ceremonija notiek uz dziesmu un 
deju fona, kad labākie pilsētas un pagastu 
radošie kolektīvi demonstrē savus skatu-
viskos sasniegumus. Jauni priekšnesumi, 
atjaunoti tērpi un izpildītāju meistarības iz-
augsme. Bija arī programmas nagla - Alek-
sandra Maļkeviča Andrupenes kapelas 
spilgtā debija uz Dagdas skatuves, nesen 
kolektīvs atgriezās no ārzemju turnejas. 
Katru gadu - jaunu talantu atklāšana. Bet 
svētku koncerts kļuva par novada kultūras 
sasniegumu skati. 

Pārpildīta zāle, apbrīnojams koncerts 

- 12 kolektīvi, 25 priekšnesumi! Ziedu jūra, 
laimīgas sejas, galvenie gada svētki tika 
organizēti godam. Bet vakarā - diskotēka. 
Bravo, Dagda! 

Aleksejs GONČAROVS
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Taču par visu vairāk runā padarītais 
darbs, tāpēc valsts svētkos daudzviet 
Latvijā tiek pasniegti pateicības raksti un 
teikti paldies vārdi cilvēkiem, kuri strādā 
un dzīvo te, Latvijā. Arī Krāslavas novadā 
ir iedibināta šī skaistā tradīcija. Cilvēki ir 
pelnījuši, lai viņu darbu novērtē un pasa-
ka paldies.

Latvijas Republikas proklamēša-
nas gadadienas priekšvakarā Krāslavas 
kultūras nams jau tradicionāli aicina uz 
svētku koncertu, kurā uzstājas kāda no 
Latvijā pazīstamām mūziķu apvienībām. 
Šogad krāslaviešus sveica Rīgas zelta 
koris. Koncertprogrammas “Tautas laiks” 
īpašais viesis bija aktieris un operas so-
lists Juris Jope.

Taču pirms mūziķi kāpa uz skatuves, 

Krāslavas novada domes 
priekšsēdētājs Gunārs Upe-
nieks un izpilddirektors Jānis 
Geiba pasniedza Atzinības 
rakstus 10 mūsu novadnie-
kiem. 

Par zemkopības tradī-
ciju godā turēšanu, jaunu 
darba vietu radīšanu un ak-
tīvu iesaistīšanos Piedrujas 
pagasta sabiedriskajā dzīvē 
Atzinības rakstu saņēma 
Z/S “Varavīksne” īpašnieks 
Pjotrs Švābs. Par aktīvu sa-
biedrisko darbību un nozīmī-
gu ieguldījumu novada pen-
sionāru valdē tika sumināta 
Valentīna Kokina. Māksli-

nieks Andrejs 
Gorgocs At-
zinības raks-
tu saņēma 
par radošiem 
n o p e l n i e m 
mākslā un 
nozīmīgu ie-
g u l d ī j u m u 
novada atpa-
z ī s t a m ī b a s 
veicināšanā. 
Šī bija īpaša 
diena arī SIA 
“Nemo” šūša-
nas plūsmas 

me is ta -
rei Veronikai Dzalbei, 
kura saņēma pateicī-
bu par ilggadīgu un 
godprātīgu darbu un 
uzņēmuma tēla spod-
rināšanu. Par rado-
šiem nopelniem, ne-
savtīgu darbu un lielo 
ieguldījumu novada 
tēla popularizēšanā 
zālē esošie sirsnīgi 
aplaudēja garīgās 
mūzikas kora vadī-
tājai Marijai Karolei. 
Atzinības rakstu par 

ilggadīgu un godprātīgu darbu, nesavtīgu 
ieguldījumu pagasta atpazīstamības vei-
cināšanā un aktīvu sabiedrisko darbību 
saņēma Indras pagasta lauksaimniecības 
konsultante Valentīna Bārtule.  

Starp desmit labākajiem no labāka-
jiem šogad ir arī SIA “Krāslava D” šefpa-
vāre Regīna Šakele, kurai izteikta atzinī-
ba par ilggadīgu, radošu un godprātīgu 
darbu sabiedriskās ēdināšanas jomā un 
uzņēmuma tēla spodrināšanu. 

Par ilggadīgu un godprātīgu darbu 
un aktīvu iesaistīšanos pagasta sabied-
riskajā dzīvē Atzinības rakstu saņēma 
Kombuļu pagasta nekustamā īpašuma 
nodokļu administratore Lilija Sadoviča. 

VAS “Latvijas Pasts” pastnieks Leo-
nīds Poliščuks apsveikumus saņē-
ma par pašaizliedzīgu un godprātīgu 
darbu daudzu gadu garumā. Kājās 
stāvot un pateicībā aplaudējot, klāt-
esošie sveica Vladislavu Veceli, kura 
saņēma Atzinības rakstu par ilggadē-
ju un nesavtīgu ieguldījumu Skaistas 
pagasta jaunās paaudzes izglītošanā 
un tautisko vērtību saglabāšanā. 

Latvijas valsts Neatkarības svēt-
kos tika sveikts arī Krāslavas nova-
da domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks. Rīgas pilī Triju Zvaigžņu 
ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinī-
bas krusta pasniegšanas svinīgajā 
ceremonijā par ilggadēju pašaizlie-
dzīgu ieguldījumu pašvaldības darbā 

un pilsoniskās 
s a b i e d r ī b a s 
veidošanā Lat-
gales reģionā 
Gunārs Upe-
nieks saņēma 
valsts augstā-
ko apbalvo-
jumu -  Atzi-
nības krustu. 
Paldies ikvie-
nam, kas ne-
savtīgi strādā 
mūsu valsts 
labā!

Inga 
PUDNIKA

Valsts svētkos 
godina krāslaviešus

Novembris ir rotāts sarkanbaltsarkanā krāsā. Cauri rudens 
pelēcībai savu gaismu izstaro pie krūtīm piespraustie Lat-
vijas karodziņi, ap roku apliktās Latvju rakstiem rotātās ro-
kassprādzes un cita ar valsts svētkiem saistītā atribūtika. Sī-
kums, taču tik nozīmīgs… Tā mēs apliecinām piederību savai 
valstij, savai dzimtenei un savām mājām. 

Valsts sektora lielums
Manipulējot ar statistikas datiem, ir iespējams sabied-

rībai pierādīt ļoti daudzus apgalvojumus, arī tos, kas izde-
vīgi tikai dažiem. Vienpusēja informācijas sniegšana jeb 
propaganda iedzīvotājiem tiek pasniegta  no padomju 
laikiem un tā ir neatņemama daļa arī pašreiz pie varas 
esošām partijām. Regulāri plašsaziņas avotos tiek ziņots 
par Latvijas mazo un efektīvo valsts pārvaldi, kur  nodar-
bināto skaits nebūt nav lielāks kā citās ES  valstīs.

Par valsts iedzīvotāju skaitu un to nodarbinātību 
tiek pasniegta ļoti atšķirīga informācija pat valsts 
statistikas uzņēmumos un ministriju datu uzskaitē. 
Ierēdņi manipulē ar datiem vai pasniedz tikai daļē-
ju informāciju. Lai iegūtu ticamus uzskaites datus, 
nākas izvērtēt visus Latvijā pieejamos statistikas 
datu avotus. Pilsonības un migrācijas lietu pārval-
des (PMLP), Centrālā Statistikas biroja (CSP), Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID), Starptautiska profesio-
nālā uzziņu mediju Heise Medien Gruppe grupas 
uzņēmuma Firmas.lv,  Pasaules Bankas un Eiropas 
Savienības Statistikas biroja (Eirostat) datus.

PMLP nodarbojas ar iedzīvotāju  deklarēšanas 
uzskaiti, bet tā kā iedzīvotāji kūtri pilda savus pie-
nākumus, mainot dzīves vietu, nedeklarējas  ikumā 
noteiktajā termiņā, mēneša laikā, rezultātā  PMLP 
dati daudzviet nesakrīt ar faktiskajiem pat par 40%.

CSP dati ir veidoti no privāto uzņēmumu sniegtās 
informācijas un valsts  uzņēmumu datiem. Dažkārt 
CSB datos ir acīmredzamas datu falsifikācijas pazī-
mes, kā viens no piemēriem ir valsts IKP apmērs. Lai 
valsts attīstība izskatītos labāk ES kontekstā, Finan-
šu ministrija nosaka vajadzīgo IKP pieauguma % un 
CSP piemeklē tam vajadzīgos ciparus.

Pēc CSB datiem par 2016 gada 2. ceturksni  aiz-
ņemtās darbavietas ir noteiktas pēc 6 atlasītām vērtī-
bām: sabiedriskais sektors ar  290 262 darba vietām, 
kuras veido 226 860  nodarbinātie. Sabiedriskais sek-
tors vēl sadalās uz  vispārējo valdības sektoru ar 225 
296 darba vietām, kuras veidoja 172 846 nodarbinā-
tie. Vispārējais valdības sektors  sadalās uz pašvaldību 
struktūrās nodarbinātajiem ar 128 424 darba vietām, 
kuras veido 94 907 nodarbinātie un valsts struktūrās 
ar 96 872 darba vietām, kuras veido 77 939 nodarbi-
nātie. Valsts un pašvaldību komercsabiedrībās bija 51 
441 darba vietu,  kuras veidoja 46 890 nodarbinātie. 
(Sabiedriskais sektors ir valsts un pašvaldību iestā-
des un to komercsabiedrības, komercsabiedrības ar 
valsts vai pašvaldību kapitāla daļu 50 % un vairāk, kā 
arī nodibinājumi, biedrības, fondi un to komercsa-
biedrības) Privātajā sektorā bija 600 956 darba vietu, 
ko veidoja  378 170 nodarbinātie. CSB esošos datus 
varētu  uzskatīt tikai  par  aptuveniem.

VID datu bāzē pa  taksācijas periodiem ir norādīti 
darba ņēmēju skaits, kuri ir nomaksājuši valsts so-
ciālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.  2016. g. 
jūnijā tie bija 798 399 un  2015. g. jūnijā 798 878. 
Savukārt pēc Firmas.lv  datiem Latvijas uzņēmumos 
2015. gadā bija 532 tūkstoši nodarbināto, tai skaitā 
valsts un pašvaldību komercsabiedrības.

Par ticamiem datu avotiem varētu uzskatīt VID un 
Firmas.lv esošo informāciju, jo to dati balstīti pēc faktis-
ki veiktajām nodokļu iemaksām valsts budžetā par kat-
ru strādājošo. Kopā valstī nodarbināto skaits būtu 800 
tūkst., no kuriem privātajā sektorā ir 480 tūkstoši, valsts 
un pašvaldību komercsabiedrībās 47 tūkst. un valsts 
sabiedriskajā sektorā būtu 270 tūkst. nodarbināto.

Salīdzinot Latviju ar ES, caurmērā var secināt, ka 
valsts pārvalde ir nesamērīgi liela, salīdzinot ar valsts 
IKP,  tā novirza pārāk daudz darbaspēka no taut-
saimnieciskās darbības. Valsts pārvalde nav pelnoša 
struktūra, to uztur privātā sektora nodokļu maksātāji. 
Kā valsts pārvalde, tā arī  pašvaldības ir bezjēdzīgi or-
ganizētas, tās strādā sevis uzturēšanai, tiek pieņemti 
likumi un noteikumi, kas nodrošina viņu eksistenci.

Pēc Pasaules Bankas datiem par 2013. gadu, 
Latvijas valsts pārvalde ir ierindota starp nekom-
petentākajām pārvaldēm ES. Valsts kontrole to arī 
norāda savās pārbaudēs:  “Valsts pārvaldes iestādēs 
netiek apzināts, kādas darbības veicamas, lai mēr-
ķus sasniegtu, kādi tam nepieciešami resursi, netiek 
pieņemti lēmumi, kas balstīti uz vispusīgu situācijas 
izvērtējumu, atbildīgu budžeta vadību, kā arī netiek 
sekots līdzi, vai notiek virzība noteiktajā virzienā”

Pašlaik  darba vietas valsts  sektorā ir slēptais bez-
darbs, cits “SIMTLATNIEKU ”paveids.  Latvijā uz 1,9 
milj. iedzīvotāju ir  270 tūkst. sabiedriskajā sektorā 
esošo darba vietu. ES caurmērsā valsts iestāžu  dar-
binieki uz 1000 iedzīvotājiem - 82, Latvijā - 142. No 
valstī 800 tūkstošiem strādājošajiem 40 % ir nodar-
bināti sabiedriskajā sektorā.

Kad valstī nepietiek finanšu līdzekļu veselības 
aprūpei, 60 % pensionāru dzīvo zem nabadzības 
robežas, trūkst līdzekļu  autoceļu uzturēšanai, tad 
lielajai un nekompetentajai valsts iestāžu uzturēša-
nai līdzekļi netiek žēloti.

Ņemot IKP kā mērauklu (ES IKP/valsts darbinieks) 
valsts sabiedriskā sektorā strādājošo skaitu  būtu  
jāsamazina apmēram par 90 000 darbavietām. Lat-
vijā, attiecībā pret iedzīvotāju skaitu, pietiktu ar 170 
000 sabiedriskajā sektorā esošo darba vietu. Sama-
zinot sabiedrisko sektoru līdz ES līmenim, ekonomi-
ja  būtu vidēji  1.7 miljardi eiro gadā. Tāds ir finanšu 
ekvivalents, ar kuru  teorētiski  varētu  visiem pen-
sionāriem dubultot pensijas. 

Raimonds NIPERS

Politiķi runā 
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Neaizmirstama diena Priežmalē 
Svētku dienās, kas bija veltītas Latvijas Repub-
likas proklamēšanas gadadienai, “Ezerzeme” 
saņēma daudz apsveikumu un ielūgumu. Vei-
dojot korespondentu maršrutus, mēs neesam 
atstājuši novārtā Kastuļinas pagastu, kur mīt 
strādīgi un pacietīgi cilvēki, kas piedzīvoja ne to 
labāko administratīvi teritoriālās reformas vari-
antu.  

Nozīmētajā dienā un laikā plašo Tautas nama zāli 
piepildīja skolnieki, vecāki, vectētiņi un vecmāmiņas. 
Daudzi atnāca kopā ar visiem ģimenes locekļiem, kas 
piešķīra svētkiem īpašu sirsnību. Scenāristi pacentās: 
svinīgais pasākums tika organizēts neparasti. Labā-

ko sumināšana līdztekus viktorīnai 
“Vai tu pazīsti Latviju?” un koncer-
tam, ko sagatavoja Priežmalas pa-
matskolas audzēkņi. 

Apbalvošanas ceremonijas 
laikā Kastuļinas pagasta vadītājs 
Pēteris Bekišs lielāko daļu apbal-
vojumu pasniedza ģimenēm - par 
sasniegumiem zemnieku un pie-
mājas saimniecību darbībā un ti-
kumisko vērtību nostiprināšanā. 
Dažas godalgas savu vecāku vietā 
saņēma bērni, un tas tika uztverts 
kā paaudžu pēctecība. Pateicības 

rakstus un piemiņas 
balvas saņēma Ilona 
un Georgijs Karpovi, Kristīna un Vla-
dislavs Stivriņi, Žanna un Ēriks Stivriņi, 
Jeļena un Juris Murāni, Elita un Jānis 
Borovski, Vera un Vasilijs Boļasniko-
vi, Rimma Romanova un Aleksandrs 
Kohanovskis, Dagenvaldu ģimene. Vai-
rāki cilvēki tika apbalvoti par godprātīgu 
darbu un sabiedrisko aktivitāti – Jeļena 
Šuplinska, Georgijs Gorbunovs, Irēna 
Artjomova, Jevgēņijs Gorjačko, Aivars 
Ļahs, Marija Fedotova, Ainārs Streļčs, 
Valentīna Volkova, Tatjana Jerofejeva, 
Aleksejs Ņikitins, Viktors Kitajevs, Jurijs 

Pokšāns, Valentīna Pet-
rova, Ilona Bazuļeva, 
Svetlana Pokšāne un 
Sandra Rakova, Priež-
malas pamatskolas di-
rektore. 

No malas viss ir 
labāk redzams, tāpēc 
sirsnīgs paldies svinīgā 
pasākuma organiza-
toriem, jo tas izvērsās 
gan par lieliem ģimenes 
svētkiem, gan par oriģi-
nālu patriotisma stundu. 

Aleksejs
 GONČAROVS 

Valsts dzimšanas diena Kaplavā 

Pirms doties uz Kaplavu, 
lai apmeklētu svinīgo pasāku-
mu-koncertu par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 98. 
gadadienai, es uzmanīgi izpētīju 
vietējo vēsturi. Pašlaik Kaplavas 
pagastu nevar nosaukt par biezi 
apdzīvotu vietu Krāslavas nova-
da teritorijā, bet tās vēsturiskajā 
centrā (Veckaplavā) tagad dzīvo 
aptuveni desmit iedzīvotāji (sa-
skaņā ar oficiālajiem datiem). 
Šai teritorijai ir sarežģīta vēsture, 
1780. gadā, kad tagadējā Krā-
slavas novada robežās plosījās 
mēris, visi cilvēki Kaplavā bija 
izmiruši. Vēlāk šo teritoriju apdzī-
voja baltkrievi. Pēc simts gadiem 
šeit dzīvoja jau mazliet mazāk 
par simts pastāvīgo iedzīvotāju, 
darbojās pagasttiesa, pārvalde 
un pat pagaidu cietums. Neska-
toties uz to, ka pagājušā gadsim-
ta 1920.gados pagasta pārvaldi 
pārcēla uz Priedaini, arī Kaplava 
turpināja savu dzīvi. 1932. gadā 
šī teritorija tika atzīta par biezi 
apdzīvotu vietu, kas nozīmēja, 
ka tai ir piešķirts ciemata statuss. 
Otrais pasaules karš atkal sagrie-
za visu kājām gaisā... Atdzima 

Kaplava divu kilometru 
attālumā no savas vēs-
turiskās vietas - kā kol-
hoza centrs. Pagasts ir 
bagāts ar ievērojamiem 
cilvēkiem, piemēram, 
šeit dzīvojis Jānis Jaun- 
sudrabiņš, kas uzraks-
tījis Kaplavā divus ro-
mānus... Un, protams, 
vēl Pēteris Pauls Jozu-
us (ērģelnieks un diri-
ģents), Atis Ķēniņš (pe-
dagogs un sabiedriskais 
darbinieks) un barons 
Vesels fon Freitāgs-Lo-

ringhofens (Vācijas armijas ģe-
nerālā štāba pulkvedis, kurš bija 
viens no tiem, kas organizēja at-
entātu pret Hitleru 1944. gadā). 

Saskaņā ar oficiālo statis-
tiku, pagastā pašlaik pastāvīgi 
dzīvo 234 cilvēki... Taču mēs visi 
zinām, ka parasti šis cipars atšķi-
ras no reālās situācijas... 

18. novembrī pulksten 20.00 
Kaplavas Tautas nama logos 
spīdēja gaisma. Pie ieejas kul-
tūras pavarda ēkā stāvēja vairā-
kas mašīnas, laika apstākļi bija 
neierasti patīkami novembrim... 
Skatuve tika izrotāta ar visiem 
pazīstamajiem Rīgas siluetiem, 

cilvēki sāka pulcēties jau stundu 
pirms pasākuma sākuma. Mājīgo 
un nesen izremontēto zāli pakā-
peniski piepildīja cilvēki. Skatītāju 
skaits nepārsniedza pussimtu, 
bet, spriežot pēc atsauksmēm, 
Kaplavai tas ir pietiekami daudz. 

Koncerts sākās ar himnas 
izpildījumu. Pēc tam pagasta 
pārvaldes pārstāve Jeļena Čer-
ņavska iededza simboliskas 
sveces. Šai dienā cilvēki aiz-
dedzina sveces kā gaismas un 
siltuma simbolu, ar domām par 
to, lai visā pasaulē valdītu Miers 
un, protams, Ticība, Cerība un 

Mīlestība. Pēc 
īsa apsveikuma 
pagasta pārval-
des vārdā sākās 
svētku koncerts.

P r o g r a m -
ma bija daudz-
veidīga. Es ar 
gandarījumu un 
prieku konstatē-
ju, ka scenārijā 
tika iekļautas 
ne tiki dejas un 
dziesmas, kas 
tradicionāli vei-
do šāda veida 
pasākumu satu-

ru, šeit skanēja arī dzeja un tika 
deklamētas fabulas. Arī dejas un 
dziesmas izcēlās ar daudzveidī-
bu. Viss notiekošais atgādināja 
ģimenes svinības. Vakara vadī-
tāja pieteica dalībniekus, nosau-
cot tikai viņu vārdu, daži pateicīgi 
skatītāji paspēja pārtraukumos 
starp priekšnesumiem pateikties 
vietējiem māksliniekiem ar dāva-
nām. Ir grūti iedomāties publiku, 
kas būtu vēl dāsnāka ar aplau-
siem.  

Skatītājus priecēja vokālais 
kolektīvs “Kaplaviņa”, studijas 
“Alisa” deju kolektīvi, Elizabeta 
Križanovska un Armands Rims 
(balles dejas), silti uzņēma skatī-
tāji arī tos, kas deklamēja dzeju 

un fabulas... 
Kad vakara vadītāja aici-

nāja visus klātesošos dziedāt 
līdzi, skatītāji piekrita bez ie-
bildumiem. Dziedošais Kapla-
vas Tautas nams tajā brīdī 
atgādināja lielu un ļoti drau-
dzīgu ģimeni. 

Koncerta fināls bija diez-
gan tradicionāls: vakara vadī-
tāja uzaicināja visus koncerta 
dalībniekus uz skatuves un ar 
pateicības vārdiem par rado-

šo darbību pasniedza viņiem zie-
dus un dāvanas.  

Tālāk pēc tradīcijas, kas tika 
nodibināta vēl neatminamos lai-
kos, sākās dejas, un vēl šo pasā-
kumu sauc par diskotēku.

Mūsu daudzējādā ziņā sa-
režģītajos laikos svētki - tā ir 
praktiski vienīgā iespēja nezau-
dēt optimismu, ticību uz labāku 
nākotni. Tas ir īpaši svarīgi nelie-
los ciematos, kur palikuši dzīvot 
tikai optimisti. Visi pesimisti jau 
sen aizbraukuši laimes meklēju-
mos.  

Kaplavas pagasts piedzīvo 
ne visai veiksmīgu laika posmu, 
taču tas vēl joprojām pastāv. Pa-
gasts ir slavens ar saviem tautas 
amata meistariem, strādīgajiem 
ļaudīm un satriecošo dabu. Šeit, 
blakus valsts robežai, sākas 
mūsu Latvija. Kaplavas pagasts, 
par spīti visām nepatikšanām un 
problēmām, šī gada 18. novem-
brī svinēja savas valsts dzimša-
nas dienu ar cerību uz labāku 
nākotni. 

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto 
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Sarkanbaltsarkanā vēsture: 
“Varavīksnes” skolā nosvinēti Latvijas Republikas svarīgākie svētki

Tāda ir realitāte, sarežģīta, skumja, 
bet reizēm satraucoša. Intelektuāļu vidū 
sarunas par patriotismu vispār liecina par 
slikto toni. Tendence ne vien ir nospiedo-
ša, bet pat trauksmaina…

XXI gadsimtā politiskajā kartē regulāri 
parādījās jaunas valstis, bet ir arī tādas, 
kas tieši otrādi – nozuda no tās. Pazūd tās, 
kurās vairs nav patriotu…

Mīlestība pret savu valsti sākas ar mī-
lestību pret saviem vecākiem, pret brāļiem 
un māsām, pret savu pilsētu un novadu. 
Šajā procesā nedrīkst pārvērtēt skolas no-
zīmi. Atklājot sev pasauli, bērni un pusau-
dži par tās daudzveidību uzzina salīdzinot, 
izvērtējot, “pielaikojot” pasauli sev. No sko-
lotāja ir daudz kas atkarīgs. Un te nav runa 
par to, lai “lielītu savējo un nopeltu svešo”. 
Kopš mazotnes bērni uzmanīgi seko tam, 
kā uzvedas, kā runā, kā viens pret otru 
izturas pieaugušie. Bērni mācās dzīvot 
starp cilvēkiem… Socializējas… Izaudzināt 
īstu, nevis “mākslīgu” patriotu var tikai tāds 
cilvēks, kurš ir iemīlējies savā profesijā, savā 
valstī… Taču tas viss ir skaista teorija, tica-
ma, pārbaudīta, bet teorija. Prakse ir daudz-
pusīgāka un interesantāka.

Nav viegli Latvijas Republikas Prokla-
mēšanas gadadienas priekšvakarā orga-
nizēt tradicionālo pasākumu vecāko klašu 
skolēniem. Formāla, lietišķa pieeja izraisīs 
vien iecietīgus smaidus jauniešos, kuri pēc 

1-2 gadiem būs pilntiesīgi pilsoņi ar savu 
attieksmi pret Latviju.

Jau pavasarī sākām gatavoties šim 
“Varavīksnes” vidusskolas vecāko klašu 
pasākumam. Sastādījām scenāriju, mek-
lējām mūziku, sagatavojām dejas, izdo-
mājām noformējumu, meklējām aktierus… 
Mēģinājumi sākās jau septembra sākumā. 

17. novembrī plkst. 12 skolas aktu 
zālē sapulcējās 9. – 12. klašu skolēni. 
Nodzisa gaisma un priekšnesums varēja 
sākties…

Šogad uz skatuves tika piedāvāts 
stāsts par Latvi-
jas Republikas 
karogu. Vienam 
no mūsu valsts 
svarīgākaj iem 
simboliem pa-
tiešām ir sena 
un sarežģīta 
vēsture. Tikai 
vienam procen-
tam valstu, kas 
eksistē uz pla-
nētas, ir vairāk 
nekā 300 gadus 
sens valsts ka-
rogs. Nacionālo 
simbolu parādī-
šanās process 
Eiropā sākās ne 

agrāk kā XVII gs. Kas attiecas uz sarkan-
baltsarkano audeklu, tad šogad tam paliek 
737 gadi kopš brīža, kad par šādas krā-
sas karogu pirmo reizi tika minēts Atskaņu 
hronikā. Par to visu, kā arī par sarežģīto 
XIII gadsimtu, kad notika cīņa ar svešzem-
niekiem, izstāstīja dalībnieki uz skatuves, 
izmantojot dažādus skatuviskos līdzekļus: 
horeogrāfiskas etīdes, vokālos priekšne-
sumus, deklamēšanu…

Kad viduslaiki mijās ar XIX gadsimtu, 
par karogu atkal atcerējās un sāka runāt, 
bet 1915. gadā sarkanbaltsarkanais ka-
rogs kļuva par latviešu strēlnieku, kuri cī-
nījās Pirmā pasaules kara frontēs, simbo-
lu. Uz ekrāna parādījās kinohronikas, kas 
vēstīja par spraigajām strēlnieku bataljonu 
cīņām…

1918. gadā, Latvijas Republikas dzim-
šanas dienā, Rīgas Otrā teātra zāle, kur 
notika Tautas padomes sēde, bija rotāta ar 
sarkanbaltsarkano audeklu.

Uz skolas skatuves parādījās liels au-
dekls valsts karoga krāsās, bet uz ekrāna 
skaitli “1918” nomainīja skaitlis “1940”, 
mainījās mūzika… Audekls tika saritināts 
un pazuda no skatuves. Bez vārdiem, jo 
viss tāpat ir skaidrs…

1988. gadā Rīgā, pie tagadējā Kon-
gresu nama, notika mītiņš, veltīts 1941. 
gada deportācijas upuriem. Šajā mītiņā 

atkal parādījās Latvijas Republikas ka-
rogs, vēl oficiāli neapstiprināts, vajāts, 
aizliegts… Pasākumā atcerējās Andreju 
Cīruli, mītiņa organizatoru un galveno ora-
toru, kā arī Konstantīnu Pupuru, “Helsinku 
grupas” biedru, karognesēju, kurš, vadot 
tautas gājienu, nesa karogu cauri visai pil-
sētai.

Fināls… Priekšnesuma dalībnieki virs 
skatītāju galvām pārnesa milzīgu karogu, 
pēc sekundes ilga apjukuma un uztrauku-
ma atskanēja skaļi aplausi…

Tad sekoja kopīga senās tautasdzies-
mas “Pie dieviņa gari galdi” dziedāšana, 
bet noslēdzās pasākums ar viszināmāko 
lūgšanu latviešu valodā – valsts himnu…

Redzot skatītājus un aktierus pēc 
priekšnesuma, bija skaidrs, ka galveno 
pasākuma mērķi organizatori sasniedza.  

Rakstnieks Aleksejs Tolstojs reiz tei-
ca: “Patriotisms – tā nav tikai mīlestība 
pret savu dzimteni. Tas ir daudz vairāk… 
Tā ir apziņa, ka cilvēks ir neatņemama sa-
vas dzimtenes sastāvdaļa un neatņema-
ma spēja pārdzīvot kopā ar savu valsti tās 
laimīgās un nelaimīgās dienās.” Līdzdalī-
ba Latvijas bagātajā vēsturē, tās svētkos 
un sēru dienās, zināšanas par pagātni, 
interese par kultūru, tradīcijām – tā ir ķīla 
tam, lai mūsu valsts nekad neizzustu no 
pasaules kartes, neskatoties ne uz kādām 
politiskām vai ekonomiskām kataklizmām.

Vēlos apsveikt veiksmīgā pasākuma 
organizatorus un izpildītājus. Paldies Jev-
gēnijai Biznei un Jevgēnijai Sergejenko par 
skatuves gaumīgo un simbolisko noformē-
jumu, Nadeždai Adamovičai par horeogrā-
fisko etīžu sagatavošanu, Ritai Andrejevai 
par vokālistu sagatavošanu, Irēnai Gonča-
rovai par neparasto, interesanto scenāriju 
un pasākuma organizatoriskajām rūpēm, 
Ivanam Lukšam par muzikālo un gaismu 
partitūru, 10 a klasei par pacietību, darbu 
un kreativitāti mēģinājumu laikā un par uz-
stāšanos, paldies arī vokālistiem no 10., 
11. un 12. klasēm par spēcīgajām balsīm 
un izpildījumu. 

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Patriotiskās audzināšanas dienas pagājušajā nedēļā jau tradicionāli aizritēja 
laikam visās valsts skolās. Šo audzināšanas darba metodi nevarētu nosaukt 
par vienkāršu, proti, kā jebkuru citu pieeju. Interneta un globalizācijas paaudze 
dzīvo pēc vispārpieņemtiem Eiropas sapņiem, nereti nemaz neaizdomājoties 
par tādiem jēdzieniem kā “dzimtene”, uztverot to kā novecojušu, vecmodīgu, 
savu laiku nodzīvojušu. 

Dāvina no papīra veidotu valsts karogu

Valsts svētku priekšvakarā Dagdas 
novada pašvaldība saņēma brīnišķī-
gu dāvanu no brālības “Nema”.

Pirms 8 gadiem brālība “Nema” kopā ar 
Dagdas pilsētas iedzīvotājiem izveidoja Lat-
vijas karogu no koku lapām, kas tika satītas 
rožu formā. Izveidotais karogs tika uzdāvināts 
pilsētas domei un visus šos gadus atradās 
pašvaldības ēkas Alejas ielā sēžu zālē. Taču, 
laikam ritot, tas bija nolietojies. Strādājot pie 
Latvijas simtgades pasākumu plāna, radās 
doma radīt jaunu karogu, kas tiktu veltīts 
valsts nozīmīgajai jubilejai.

16. novembra pusdienlaikā brālības 
“Nema” biedri un Dagdas vidusskolas skolēni 
nodeva jaunizveidoto karogu Dagdas novada 
pašvaldībai. Karoga dāvināšana izvērtās par 
ļoti skaistu pasākumu, jo tas tika nests cauri 
pilsētai no biedrības telpām uz novada pašval-
dības ēku. Jau uz kāpnēm to sagaidīja domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure, priekšsēdētā-
jas vietnieks Raitis Azins, izpilddirektors Ivars 

Pauliņš un pašvaldības administrācijas darbi-
nieki. No tūtās satīta papīra veidotais karogs 
uzreiz tika arī piestiprināts pašvaldības kāpņu 
telpā, kur to ikviens var aplūkot. 

Pēc karoga piestiprināšanas visi devās 
uz sēžu zāli, kur domes priekšsēdētāja patei-
cās par dāvanu visiem karoga veidotājiem un 
īpašu paldies teica brālības “Nema” vadītājai 
Mārītei Zariņai. Savukārt M.Zariņa pasniedza 
priekšsēdētājai S. Viškurei vēl vienu dāva-
nu – karoga tapšanas procesa bildes, ko 
var apskatīt turpat, kur karogu - pašvaldības 
kāpņu telpā. Brālības vadītāja Mārīte Zariņa 
par karoga veidošanu stāsta: “Tas ir veidots 
no 2350 papīra tūtām. Karoga veidošanas 
iniciatīva nāca no Latvijas simtgades pasā-
kumu Dagdas novadā darba grupas koordi-
natores Marijas Micķevičas. Brālība “Nema” 
atsaucās uz šo aicinājumu. Karogu veidoša-
nā iesaistījās invalīdu brālības “Nema” biedri, 
Dagdas novada iedzīvotāji un Dagdas vidus-
skolas 24 skolēni. Veidojot karogu, katram 

radās savas sajūtas un asociācijas - ka tūtiņas 
guļas karogā kā zivs zvīņas, bišu šūniņas vai 
dāvanu tūtiņas. 

Līdz ar to radās šāds novēlējums - visiem 
Dagdas novada iedzīvotājiem mēs vēlam ziv-
tiņas veiklību, bites čaklumiņu un darba tiku-
miņu un būt atvērtiem dāvanām - dāvāt prieku 
un būt gataviem saņemt dāvanas!”

Pasākuma turpinājumā skolēni nolasīja 
fragmentus no saviem darbiem, kas bija ie-
sniegti skolēnu eseju konkursam “Ko, Latvija, 
Tev varu dot?”. Pēc tam pie tējas tases ne-
formālā gaisotnē skolēni izmantoja iespēju 
un uzdeva dažnedažādus jautājumus domes 
priekšsēdētājai.

Dagdas novadā jau ir notikuši vairāki Lat-
vijas simtgadei veltīti pasākumi – jaunieši de-
vās velobraucienā pa novadu un stādīja katrā 
pagastā ozolus, konkurss “Dagdas novada 
ziedu dzīpari Latvijas villainē”, kurā tika sumi-
nāti sakoptāko namu saimnieki, 18. novem-
brī Dagdas Tautas namā tika atklāta Latvijas 
simtgadei veltīta izstāde “100 lietas Latgales 
līgavas pūrā”. 

Aktuālāko informāciju par Latvijas simt-
gades norisēm Dagdas novadā varat uzzināt 
mājaslapas www.dagda.lv jaunizveidotajā sa-
daļā LV100.

Guna MALINOVSKA, Sabiedrisko at-
tiecību un komunikāciju nodaļas vadītāja  

Žurnāli novembrī
Ta u t a s 

aktieris
Eduards 

Pāvuls bija 
īpaši iemī-
ļots. Iespē-
jams, tāpēc, 
ka spēja ie-
miesot cēlā-
kās latvieša 
vērtības un 
nekad nebai-
dījās izrādīt 
savu dažkārt 

pretrunīgo latvietību.
Galma indes

Indēšana nāca modē Itālijā un pēc 
tam arī Francijā. Luija XIV galmā šīs 
kriminālās tendences dēļ izcēlās skan-
dāls, kurā bija iesaistīta viena no viņa 
iecienītākajām favorītēm.

Brodskis uz apsūdzēto sola
Nobela prēmijas laureāta, Amerikas 

un britu universitāšu profesora Josifa 
Brodska prāva, kurā PSRS viņu apsū-
dzēja par parazītismu, atspoguļo terora 
laikmetu.

Vieta, kur mīt kalnieši
Savulaik priedēm klātais kāpu ap-

gabals, kur tagad atrodas Čiekurkalns, 
piedzīvojis daudz un joprojām glabā in-
teresantus un nedzirdētus stāstus.

Caurums karogā
1956. gada novembrī pāri Bu-

dapeštai atkal lidoja kara lidmašīnas. 
Padomju Savienība pret ungāriem, kas 
vēlējās vairāk neatkarības, vērsās ar 
ieročiem.

Vēl Leģendās lasiet par trešo dzi-
mumu dažādās kultūrās, masu histē-
rijām, dižāko britu inženieri Isambardu 
Brunelu, vīna varu kopš antīkajiem lai-
kiem, naftas meklējumiem Latvijā kopš 
19. gadsimta, slavenāko kūku vēsturi 
un citus aizraujošus stāstus!
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R
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2016. gada 25. novem
bris

2016. gada 25. novem
bris

Vārds “advente” tulkojum
ā no latīņu 

valodas nozīm
ē “atnākšana”. Ar šo vārdu 

apzīm
ēja karavadoņa ienākšanu pilsētā. 

Tas vienm
ēr nozīm

ēja ienākšanu ar lielu 
spēku.N

eviens sim
bols Adventes laiku neat-

tēlo labāk par Adventes vainagu. Sveces 
gaism

a, kas apspīd katru jaunu nedēļu, 
Adventei turpinoties, vēsta par sagatavo-
šanās laiku un Jēzus dzim

šanas tuvoša-
nos.Kristīgajiem

 
četras 

nedēļas 
ilgā 

advente ir gaidīšanas un tikšanās laiks. 
Taču advente ir arī jauna baznīcas liturģis-
kā gada sākum

s. Katrai adventes svētdie-
nai ir sava pam

attēm
a, kas ved tuvāk Zie-

m
assvētku nakts noslēpum

am
. Šā klusā 

laika sim
boli ir adventes vainags un četras 

svecītes, kas tiek iedegtas katru svētdie-
nu, arvien tuvāk nākot Ziem

assvētkiem
.

Č
etrām

 svecēm
 adventes vainagā ir 

sava nozīm
e: pirm

ā tiek saukta par pravie-
ša sveci (cerība, kas ir Kristus), otrā ir Bet-
lēm

es svece (universālais aicinājum
s uz 

Pestīšanu), trešā - ganiņu svece (prieks) 
un ceturtā - eņģeļu svece (m

īlestība).
Atšķirībā no astronom

iskā gada, Baz-
nīcas liturģiskais gads sākas ar adventes 
laiku ceturtajā svētdienā pirm

s Ziem
as-

svētkiem
 un noslēdzas ar M

ūžības svēt-
dienu. Adventes laiks ir četru nedēļu ilgs 
Kristus 

gaidīšanas 
laiks 

pirm
s 

Kristus 
dzim

šanas svētkiem
 - Ziem

svētkiem
.

  Adventes vainags, ko daudzi darinās 
vai iegādāsies, nav tikai skaista lieta, kas 
greznos m

ājas un priecēs bērnus. Vaina-
gam

 ir ļoti dziļa reliģiska un sim
boliska no-

zīm
e. Tā ir him

na dzīvības noslēpum
am

, 
him

na Kristum
. Kristus ir patiesā gaism

a, 
kurš ir nācis, lai uzvarētu tum

su un nāvi.
Aplis, 

ko 
veido 

adventes 
vainags, 

kopš senseniem
 laikiem

 sim
bolizē m

ūžību 

un vienotību. Vainagam
 ir gredzena form

a 
un nozīm

e: tā ir uzticības zīm
e D

ievam
 un 

viņa apsolījum
iem

. Vēl vairāk, tam
, tāpat 

kā Kristum
, ir divi tituli: karaliskais un uz-

varētāja tituls. Jau senajā R
om

ā izm
an-

toja lauru vainagus, kronējot uzvarētājus 
sporta spēlēs. Adventes vainags cilvēcei 
pasludina, ka bērns, ko visas tautas gaida, 
ir karalis, kurš uzveic tum

su ar savu gais-
m

u. Priežu vai egļu zari, ko izm
anto pinot 

vainagus, vienm
ēr ir zaļi, kas sim

bolizē 
cerību un m

ūžīgo dzīvību. Vainagam
 ne-

vajadzētu būt no keram
ikas, vai kādiem

 ci-
tiem

 m
ateriāliem

. Šie zaļie zari kristiešiem
 

atsauc atm
iņā Jēzus ieiešanu Jeruzalem

ē, 
kad viņu uzņēm

a kā pravieti un karali.

A
d

ven
tes krā

sa
Vēsturiski, galvenā baznīcas adven-

tes krāsa ir violeta. Šī ir grēku nožēlas 
un badošanās krāsa, kā arī goda krāsa 
sagaidot adventi. Violeto krāsu joprojām

 
izm

anto dažos rituālos, piem
ēram

, katoļu. 
Adventes violetā krāsa ir arī G

avēņa un 
Klusās nedēļas ciešanu krāsa. Tas norāda 
uz svarīgu savienību starp Jēzus dzim

ša-
nu un nāvi. D

zim
šana nevar būt atdalīta no 

krustā sišanas. Sākum
ā advente, nožēlas 

un badošanās laiks.
Adventes laikā, trešajā svētdienā, bija 

laiks sākt priecāties, ka badošanās ir gan-
drīz galā (dažās kultūrās to sauc par G

au-
detes Svētdienu, kas latīņu valodā nozīm

ē 
“priecāties”).

Lielākā 
daļa 

protestantisko 
baznī-

cu tagad izm
anto zilo krāsu, lai atšķirtu 

adventes laiku no gavēņa. Karaliski zilā ir 
dažreiz izm

antota atlīdzības sim
bolos. D

a-
žas baznīcas izm

anto Spilgti zilo, lai sim
-

bolizētu nakts debesis.
http://testaadvente.blogspot.com

Idejas A
dventes vainagu izgatavošanai

A
dventes laiks

K
ā

rta
in

ā
s m

īkla
s ru

le-
tīte a

r ka
ltētiem

 tom
ā

-
tiem

, olīvēm
 u

n
 p

esto
3 saldētas kārtainās m

īklas 
plātnes, 
100 g cietā siera  (10 gr 
apbēršanai), 
12 m

elnās olīvas, 
6 kaltētu tom

ātu pusītes, 
pesto,
sauja m

iltu,
1 ola, 

Vispirm
s 

izliek 
kārtainās 

m
īklas plāksnes atkausēšanai. 

Kam
ēr atkusīs, gatavo pildī-

jum
u.  Vidēji katrai plāksnei 

vajag 4 - 5 olīvas, 2 kaltētu to-
m

ātu pusītes, nepilnu tējkaroti 
pesto un apm

. 30 gr parm
e-

zāna siera. Liek bļodiņā tom
ā-

tus, olīvas un sablenderē. Ja 
liekas, ka par sausu, var pie-
pilināt drusku eļļas. Var arī likt 
nevis sausos tom

ātus, bet to-
m

ātus eļļā. Kad sablenderēts, 
pievieno 

pesto 
un 

sarīvētu 
sieru. Jāatceras nedaudz  sie-
ra atstāt rullīšu pārkaisīšanai. 
Atkal visu sam

aisa. Var arī bez 
blendera. Ieslēdz cepeškrās-
ni uz 180 grādiem

.  M
īkla pa 

šo laiku jau būs atkususi.  U
z 

galda virsm
as uzber nedaudz 

m
iltu, arī m

īklas rulli apsm
ērē 

ar m
iltiem

, lai nepielīp. M
īklas 

plātni izveltnē apm
ēram

 2 rei-
zes lielāku. Var veltnēt lielāku 
arī garenvirzienā, bet tikai tik 
daudz, lai ielien paplātē. G

a-
tavo m

asu sadala tik daļās, cik 
plāksnēm

 paredzēts pildījum
s. 

Ja 
liek 

vairāk, 
garša 

ir 
par 

stipru. Pildījum
u uzsm

ērē uz 
2/3 m

īklas. M
īklu ar pildījum

u 
aizrullē.  Vajadzētu, lai pēdējā 
daļa būtu bez pildījum

a. Kad 
visi 

rullīši 
uzlikti 

uz 
cepam

-
plāts, aizspiež galiņus ciet un 

apsm
ērē ar sakultu olu. Var 

sm
ērēt ar pienu, vai cukurūde-

ni. Tad uzber atlikto rīvēto sie-
ru. Tā kā tā ir kārtainā m

īkla, 
tad siltum

ā tā nav jāraudzē. 
U

zreiz liek cepeškrāsnī  180 
grādos un cep 25 m

inūtes.

V
ista

 sa
rka

n
vīn

ā
 

a
r d

ā
rzeņ

iem
150 m

l sarkanvīna (labāk 
pussaldo),
100g tom

ātu pastas,
3 svaigi tim

iāna zariņi,
3 svaigi m

ajorāna zariņi, vai 
1/2 tējk. kaltēta,
100 m

l sarkanvīna etiķa,
1 vesela vista, sagriezta 8 
gabalos,
sāls un m

alti m
elnie pipari,

500 g jauno kartupeļu,
3 sīpoli, sagriezti ceturtdaļās,
6 burkāni, sagriezti gareniski,
125 m

l ūdens
Kopā sajauc vīnu, tom

ā-
tu pastu, garšaugus un etiķi. 
Vistu ierīvē ar sāli un pipariem

 
un ievieto m

arinādē, kārtīgi sa-
m

aisa (vislabāk m
arinēt m

aisi-
ņā). Ievieto ledusskapī vism

az 
uz pusstundu vai uz nakti. Kar-
tupeļus nom

azgā, ievieto katlā 
un pārlej ar aukstu ūdeni un 
uzvāra, turpina vārīt 1-2 m

inū-
tes, nokāš. Sīpolus, burkānus 
un kartupeļus ievieto lielā ce-
pam

ajā traukā, pārlej ar 125 
m

l ūdens. U
zkarsē krāsni līdz 

200 grādiem
. N

o ledusskap-
ja izņem

 vistu un kārto trau-
kā virs dārzeņiem

, ar ādu uz 
augšu. Atlikušo m

arinādi pārlej 
pāri vistai. Visam

 pārklāj foli-
ju un cep 30 m

inūtes. N
oņem

 
foliju, vistu apslakot ar m

ērci. 
Atstāj grilēties vēl aptuveni 15 

m
inūtes vai līdz gatavībai, līdz 

vistas 
āda 

kļūst 
kraukšķīga. 

D
ekorē ar zaļum

iem
 un neka-

vējoties pasniedz.

R
iekstu

 kū
ka

M
īklas garozai vajadzēs:

 1/4 gl m
iltu,

3 ēk. cukura,
1/4 tējk. sāls,
120 g auksta sviesta,
1 1/2 liela olu dzeltenum

a + 
1 1/2 ēk. ledus ūdens
P

ildījum
am

 nepieciešam
s:

120 g sviesta,
1/2 gl tum

ši brūnā cukura,
1/4 gl m

edus,
2 ēk. baltā cukura,
2 ēk. krējum

a,
1 1/2 tējk. sāls,
3 glāzes dažādu riekstu 

Vispirm
s sagatavo m

īklu. 
Kopā sajauc m

iltus, cukuru un 
sāli. Pievieno sviestu un m

īca, 
kam

ēr m
īkla atgādina drupa-

čas. Pievieno olas dzeltenum
u 

un ūdeni. M
īklu sam

īca kopā 
bum

bā un vism
az pusstundu 

ievieto 
ledusskapī. 

Ietauko 
kūkas form

u. M
īklai izklāj for-

m
ā, līdz tās biezum

s ir vien-
m

ērīgs un ievieto ledusskapī 
uz 

vism
az 

pusstundu. 
Krās-

ni sakarsē līdz 200 grādiem
. 

M
īklas form

ā ievieto cepam
ās 

pupiņas un cep aptuveni 10 
m

inūtes. Izņem
 pupiņas, turpi-

na cept vēl 10 m
in, līdz m

īkla 
ir viegli zeltaina. Izveido pil-
dījum

u: 
tem

peratūru 
sam

azi-
na līdz 180 C

. Katliņā sajauc 
sviestu, brūno cukuru, m

edu 
un cukuru. U

zvāra uz m
azas 

uguns, 
līdz 

cukuru 
izkusuši. 

Palielina liesm
u, līdz šķidrum

s 
ir uzvārījies. R

iekstus iepriekš 
nedaudz apgrauzdē un piejauc 

cukuru m
asai. Visu ielej m

īklas 
form

ā un cep 180 grādos kā-
das 20 m

inūtes. Kūku atdzesē 
un pēc garšas drusku apber ar 
sāli. Kūku sagriež un pasniedz.

S
ā

ļie sīp
olu

 m
a

fin
i

2 ēdam
karotes olīveļļas,

500 g sagrieztu sīpolu,
1 tējkarote čilli pulvera,
450 gram

i m
iltu,

350 gram
i kukurūzas m

iltu,
1 ēdam

k. cepam
ā pulvera,

šķipsna sāls,
2 olas,
190 gram

i izkausēta sviesta,
 paniņas,
ēdam

karote svaiga tim
iāna

N
om

izo, 
sagriež 

sīpolus 
un liek pannā ar uzkarsētu olī-
veļļu, lai viegli karam

elizētos, 
līdz m

īkstum
am

 un zeltainu-
m

am
, apm

ēram
 15 m

inūtes. 
C

epeškrāsni iesilda līdz 175 
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Aglonas pērles Latvijas simtgadei
Tā reiz ir gadījies, ka Latvijas dabā no-
vembris ir gada tumšākais un drūmā-
kais mēnesis, bet Latvijas valstij un tās 
cilvēkiem tas ir gaišas atceres un prie-
cīgu svētku laiks. Šajā mēnesī staro 
valsts galvaspilsēta Rīga, staro cilvēki 
un viņu idejas, darbi un labie nodomi 
Latvijas valstij un tās nākotnei.

Šogad atzīmējām Latvijas valsts 98. dzim- 
šanas dienu, sperot soli tuvāk tās simtgadei 
2018. gada 18. novembrī. Lielās jubilejas tu-
vošanās liek mums rosīties un plānot grandio- 
zas svinības, kā arī nospraust sev, savai tautai 
un valstij jaunus mērķus, pārskatīt savas vērtī-
bas un prioritātes, ko paņemt līdzi nākamajā 
simtgadē.

Latvijas simtgades 
svētkiem gatavojas ik- 
vienā Latvijas nostūrī, 
tiek uzņemtas māks-
las un dokumentālās 
filmas, notiek dažādu 
faktu apkopošana 
un to iegrāmatoša-
na, notiek Latvijas 
dižozolu un dižliepu 
apzināšana. Aglonā 
par godu Latvijas simt-
gadei kopš šī gada 
1. septembra tika 
meklētas un apjaus-
tas Aglonas novada 
pērles Latvijas simt-
gadei.

Īsi pirms Latvijas 
98. dzimšanas dienas 
noslēdzās Aglonas 
novada biedrības 
“ N e a i z m i r s t u l e ” 
rīkotais jaunrades darbu konkurss “Aglonas 
pērles Latvijas simtgadei”. Konkurss tika rīkots 
sadarbībā ar Aglonas vidusskolu projekta 
“Aglonas pērles Latvijas simtgadei!” ietvaros, 
kas tiek īstenots ar LR Kultūras ministrijas un 
“Dienvidlatgales NVO atbalsta centra” atbalstu.

Jaunrades darbu konkursa mērķis bija 
daudzināt Aglonas novada cilvēku talantus, 
izcilību, uzņēmīgumu un sasniegumus, stiprinot 
paaudžu saiknes, Aglonas jauniešu valsts gri-
bu, piederības sajūtu savai valstij, dzimtajai vie-
tai, radot paliekošus jaunrades darbus.

No Aglonas novada skolām tika iesūtīti 
55 jaunrades darbi, kuros tika daudzināti 47 
Aglonas novada cilvēki, viņu talanti, sasniegu-
mi, uzņēmīgums. Skolēni saskatīja skaisto ik- 
dienā, analizēja un izteica savas pārdomas par 
savu novadnieku veikumu, lepnumu par viņiem, 
tādējādi apzinoties savu piederību novadam, 
Latvijai.

Lai arī projekta noslēguma pasākumā 
daudz tika runāts par pērlēm, kas ir kā 
dārg- akmeņi, kuri novadniekiem savā vidū 
būtu jāsameklē un jāceļ gaismā, lai citi tos 
redz un Latvijai - savā simtgadē - ir ar ko le-
poties, skolēnu darbi liecināja, ka skolēniem 
pērles Latvijas simtgadei tālu nebija jāmeklē. 
Skolēniem pērles ir skolotāji, iestāžu vadītā-
ji, ģimenes locekļi, uzņēmēji, priekšsēdētāji, 
deputāti, vetārsti - galvenokārt tie cilvēki, kuri 
skolēniem ikdienā ir sastopami. No vienas 
puses tas priecē, bet no otras puses, mazliet 
skumdina. Skumji, ka skolēni, apzinoties savu 
piederību dzimtajai vietai – Aglonas novadam - 
šajā pērļu virtenē, kas paredzēta Latvijas simt-
gadei, nesaskatīja Aglonas vēsturiskās per-
sonības, bez kurām pasākuma laikā nosauktā 
pērļu virtene Latvijas simtgadei ir tikai skaisto 

pērļu kreļļu fragments, kuru līdz Latvijas simt-
gades svētkiem būtu vēl jāpapildina. Jaunrades 
darbu apkopojumam ar tik skaļu nosaukumu 
“Aglonas novada pērles Latvijas simtgadei” ir 
jākļūst šīs simtgades vērtai! 

Lai arī pērļu virtene Latvijas simtgadei ir tikai 
iesākta, skolēnu domas savai izvēlētajai pērlei 
ir uzklājušas skaistu perlamutra krāsojumu un 

mirdzumu. Skolniece Liene Valaine no Aglonas 
savai pērlei – mūzikas skolotājai Irēnai Ļeonovai 
- savās pārdomās uzklājusi šādu perlamutra 
krāsojumu: “Skolotāja Irēna man parādīja balss 
krāsas un ļāva neprātīgi iemīlēties mūzikā... 
Caur mani izskrien tūkstošiem neiedomājamu 
emociju un pa ķermeni dzīvojas zosāda...tikai 
viņa spēj pamodināt man tādas emocijas pret 
dziesmām.”

Linda Madara Pūdža no Priežamales savu 
pērli, skolotāju Karīnu Stivriņu, iekrāsoja tādās 
krāsās: “Tas dvēseles siltums, maigums, dās-
nums, dabiskums, kas piemīt Karīnai Stivriņai, 
mani vienkārši fascinē. Skolotāja Karīna ir pērle 
ar neizsakāmu vērtību. Manuprāt, ikkatram va-
jadzētu kaut ko mācīties un ņemt piemēru no 

viņas. Vienmēr kopta, 
eleganta, moderna. 
Mums, meitenēm, kā 
paraugs, kādai jābūt 
sievietei. Tādas pērles 
ir diezgan liels retums, 
bet katrs ar lielu 
gribasspēku var par 
tādu kļūt! Ikkatrs var 
visu, ja grib ko sas-
niegt. To man mācī-
ja skolotāja Karīna 
Stivriņa.”

Anita Gurska savu 
pērli Latvijas simtgadei 
atrada savā ģimenē 
- savas vecmāmiņas 
Jekaterinas Gurskas 
(83 gadi) pamācošajā 
dzīves stāstā, mīlestī-
bas siltumā pret dzīvi 
un kuplo mazbērnu 
pulku - 7 mazmeitām 

un 2 mazdēliem. 
Renāte Islamgarajeva no Grāveriem pērles 

mirdzumu pamanīja savā vectētiņā Boļeslavā 
Bižānā (72 gadi): “Mans vectēvs Boļeslavas 
ir darba rūķis...Viņš ir makšķernieks, biškopis, 
trušu audzētājs, ogotājs, sēņotājs, celtnieks, “in-
struktors” un vienkārši vectētiņš, kurš vienmēr 
ar savu optimismu, dzīves piemēru un vārdiem 
atgādina mums, mazbērniem, ka “darbs ir dzī-
ves pamats”, ka “bez darba pat zivtiņu no dīķa 
nevar izvilkt.”

Viktorijai Mežiniecei no Aglonas 
dārgākais dārgakmens ir tētis, kurš 
ikdienā kalpo Latvijas valstij, strādājot 
Valsts policijā. “Es devu priekšroku cil-
vēkam, kurš ir svarīgs gan manā, gan 
arī citu dzīvē, kuru es uzskatu par savu 
pērli, dimantu. Tas ir mans tētis Andris, 
nav nekā svarīgāka par viņu, un tieši 
tas viņu padara par vienu no spožāka-
jiem dārgakmeņiem, ka viņš no citiem 
vīriešiem ir tas īstais ne tikai kā mans 
tētis, bet arī tas, kurš palīdz citiem, 
strādājot Valsts policijā.”

Arīnai Miščenko visspožākā pērle, 
ko dāvināt Latvijas simtgadei, ir viņas 
audžu māte Irēna Delvere. “Saka - jau 
zvaigznēs ir ierakstīts, kāds liktenis 
katram lemts. Mani dzīves iesākumā 
Laimes māte bija pametusi. Man pietrūka 
laimītes. Nācās izbaudīt dzīvi iestādē, ko sauc 
par bērnu namu. Bet tad Laimes māte apžēlo-
jās vai notika cits brīnums. Mani atrada mana 
mamma. Tā es nokļuvu šajā ģimenē. Tagad es 
tiešām esmu laimīga, jo man uzdāvināja jaunu 
ģimeni, kuru es mīlu un kurā mīl mani. Es esmu 
ļoti pateicīga savai audžu mammai un uzskatu, 
ka viņa ir Aglonas novada pērle. Viņa prata 

mīlēt ne tikai savus bērnus...”
Edgars Pastors lepojas ar sava brāļa Gunta 

Pastora mirdzumu, ko viņš kā skrējējs dāvājis 
Latvijai, pasaulei un brāļa personības izaugs-
mei. Lai arī viņš skrienot pārstāvējis Preiļus, visi 
tik un tā zina, ka šī pērle Latvijai nāk no Aglonas. 

Evelīna Gražule Aglonas pērli pamanīja 
sava tēva Artura Gražuļa darbībā: “Manam 

tētim ir jauna aizraušanās - video 
filmu filmēšana. Mēs ar tēti esam 
izbraukuši gandrīz visus Aglonas 
novada laivošanas maršrutus. Tētis 
filmē reklāmas klipus, kas popularizē 
Aglonas novadu kā tūrisma vietu. Viņš 
ir nofilmējis Latvijas mistiskāko vietu 
- Velnezeru, dvēseles dārzu - Kris-
tus Karaļa kalnu un leģendām apvīto 
Upursalu. No septiņpadsmit aglona.
net filmām četrpadsmit filmas iekļuva 
pusfinālā Starptautiskajā filmu festivālā 
“Tourfilm Riga-2015”. Es kopā ar tēti 
piedalījos šo filmu tapšanas procesā. 
Tas bija neaizmirstams piedzīvojums.”

Kā viena no spožākajām Aglonas 
pērlēm skolēna acīm tika saskatīta Aglonas 
Kultūras Centra vadītāja Gunta Gulbe-Kalvāne. 
“Gunta ir brīnišķīga pērle, jo viss ko viņa dara, 
liek smaidīt ne tikai viņai pašai, bet arī citiem”. 
Skolniecei Evitai Beātei Valainei ir izdevies uzz-
ināt arī par šīs pērles kvēlāko sapni - “izveidot 
savu pasākumu organizēšanas aģentūru, kur 
pats sev esi saimnieks.” Iespējams, otro Lat-
vijas simtgadi iesākot, Gunta Gulbe - Kalvāne 
mirdzēs ne tikai Aglonas KC, bet arī personīga-
jā pasākumu organizēšanas aģentūrā.

Lilitai Gžibovskai spožākā Aglonas pērle ir 
Vija Kudiņa, Maizes muzeja vadītāja. “Par nova-
da pērli uzskatu Viju Kudiņu, jo viņa ir panākusi 
to, ka Aglonas novadu pazīst gan Latvijā, gan 
ārzemēs.”

Pērles mirdzumu nav izdevies noslēpt arī 
bijušajai skolotājai Solomejai Gribuškai, kura 
dzīvo skolēnam Artūram Grigulim kaimiņos. 
Viņa savā pedagoģiskajā darbā ir izaudzinājusi 
vairākas paaudzes. Fakts, ka skolotāja atceras 
ne tikai savus skolēnus, bet arī daudzu skolēnu 
dzimšanas dienas datumus, liecina, ka skolēns 
šai skolotājai bija īpaša personība. “Manai 
dzimtenei Latvijai ir dzimšanas diena! Kāda 
dāvana varētu būt labākā valstij? Valsti veido 
cilvēki. Stāsts par kādu tās veidotāju manā 
skatījumā būs labākā dāvana...... Cilvēka vērtī-
bu nevar izmērīt ne gramos, ne kilogramos, ne 
karātos, ne provēs. Man šķiet, ka mazvērtīgu 
cilvēku nemaz nav. Katram ir kāda loma valsts 
dzīvē. Vienīgi, ja tādu cilvēku, kāda ir skolotāja 
Gribuška, būtu vairāk…”

Aglonas pērļu virtenē Latvijas simtgadei tika 
ievērtas tādas pērles kā Juris Laizāns, kurš 
strādādams 23 gadus pašvaldībā par šoferi, 
Latviju iepazinis aiz dienesta mašīnas stūres 
rata. Tajā pat laikā, nenodarot Latvijai un sabie-
drībai pāri, jo visā savā 50 gadus ilgajā darbī-
bas laikā nav saņēmis nevienu soda punktu par 
ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem. 

Una Ušacka pērļu virtenē ievēra savas 
mammas Māras Ušackas 28 gadus ilgos 
nopelnus Aglonas internātvidusskolas skolēnu 
audzināšanā. Sniedza savu siltumu un mīļu-
mu tiem, kam bija visvairāk vajadzīgs. Diemžēl 
Latvijas valsts politika internātskolu jautājumā 
ir gaužām skumja, un šīs skumjas šobrīd tiek 
ienestas daudzās mājās. “Māra jūtas kā milzis 
no K.Skalbes pasakas, kurš bija laimīgs tad, 
kad bija ko nest. Šogad Mārai nācās skolu pa-
mest. Tomēr viņa parūpējās, lai ierastā iemīt-
nieku vide ieietu normālā ritmā un pateicās 
visiem par katru labo vārdu, darbu un smaidu.”

Īpaša vieta pērļu virtenē tika atvēlēta arī 
Leonorai Zukulei, kura ikdienā kopj Aglonas 
kapus. Skolniece Kristiāna Valaine atzīmē: 
“Pēc manām domām, pērle nav cilvēks, kurš 
tiecas pēc uzmanības un visu laiku grozās 
sabiedrības redzes lokā, bet tas ir cilvēks, kurš 
klusiņām dara savu darbu kā nākas, lai citiem 
un sev prieks. Leonora Zukule ir tieši tāda…”

Pasākuma laikā neizbrīnīja, ka šajā pērļu 
virtenē tiek ievērtas arī tādas pērles, kuras 
Aglonas novadā ir kļuvušas par “Aglonas nova-
da Gada cilvēku - 2016”. Par mūzikas skolotā-
ju Lilitu Valaini skolniece Karīna Markjakova 
saka tā: “Viena no šiem spožuma starotājiem 
ir Aglonas vidusskolas skolotāja un folkloras 
kopas “Žibacteņa” vadītāja Lilita Valaine, kura 

dzīvo ar dziesmu sevī, Aglonā un ārpus mana 
novada.”

Alise Ivbule savu Aglonas pērli Latvijas 
simtgadei saskatīja skolotājā Monikā Pušņa-
kovā. “Man gribas skolotāju salīdzināt ar lielu 
gliemežvāku, bet viņas darbi, viņas skolēni ir kā 
pērles šajā gliemežvākā. Viņa ir spoža ne tikai 
pati, bet liek spīdēt arī saviem skolēniem! Pal-
dies jums, skolotāja!”

Kā jau iepriekš tika minēts, Aglonas nova-
da pērļu virtenē tika ievērtas 47 pērlītes, taču 
konkursa ietvaros par uzvarētājām tika atzītas 
trīs vērtīgākās pērles. Par “Aglonas pērli Latvi-
jas simtgadei - 2016” tika atzīti: Aglonas viduss-
kolas absolvents, vairāku sudraba un bronzas 
medaļu ieguvējs Starptautiskajās olimpiādēs, 
šobrīd Latvijas Universitātes 2.kursa students 
- Daniels Krimans, Aglonas novada sportists 
Feoktists Pušņakovs un audžu ģimene - 
Genovefa un Aļeks Prusaki. 

Skolasbiedre Kristīne Karpova savu literāro 
darbu noslēdz ar šādu atzinumu: “Es esmu 
pārliecināta, ka Daniels Krimans simtprocentīgi 
atbilsts šai nominācijai “Aglonas novada pērles 
Latvijas simtgadei”. Daniels kā pērle audzis 
vairākus gadus tepat Aglonā, cītīgi klausījies 
“lielu viļņu un mazu viļņu” šalkoņā, neskatoties 
uz to, ka šobrīd “aizskalots tālu no dzimtenes”, 
gribas, lai viņa panākumi paliek visiem atmiņā 
kā Aglonas novada dārgakmeņi, lai šie sas-
niegumi stimulē arī citus jauniešus “kļūt par 
pērlēm!”

Armanda Repša - Kondratjeva par Feoktistu 
Pušņakovu saka “...Kā sportists Aglonas vārdu 

popularizējis ne tikai Latvijas mērogā, 
bet arī pasaulē - Čehijā, Polijā, Somi-
jā, Slovākijā... F.Pušņakovam vienmēr 
ir bijis prieks tiekties pēc kaut kā jauna 
– uzvarām, mērķiem, jauniem hobi-
jiem. Sniegties pēc visa labā, ko dz-
īve piedāvā. Ir liels prieks, ka Aglonas 
novadā ir tādi cilvēki kā F.Pušņakovs: 
stipri, attīstīti, pašpārliecināti, mīloši, 
patriotiski cilvēki veido stipru Latviju!”

Audžuģimenes meita Nadež-
da Barkovska par saviem audžu-
vecākiem saka tā: “Es uzskatu, ka 
manu audžuvecāku sirdis ir kā lielas 
pērles, tās atdod visu savu mīlestību, 
rūpējoties, audzinot un mīlot mūs - tās 
spodrina Latvijas vārdu! Mēs patei-
camies saviem vecākiem, ka toreiz 
mūs ieraudzīja, samīļoja, sasildīja. 

Paldies par to, ka mums ir mājas, kur atgriez-
ties!”

Skolēnu radošie darbi apliecina, ka Latvi-
jai jājūtas lepnai, ka tajā dzīvo jaunatne, kurai 
visvērtīgākās pērles ir cilvēki, kuri ar savu dar-
bu, sirds siltumu un viedo vārdu spēj palīdzēt 
attīstīties viņiem pašiem un ceļ Aglonas vārdu 
Latvijas un pasaules mērogā. 

Pērles arī dabā netop vienkāršā ceļā. Tas ir 
sūra darba rezultāts. Kad gliemežvākā nokļūst 
kāds svešķermenis, visbiežāk smilšu grauds, 
molusks to uztver kā traumu un sāk “raudāt” 
perlamutra asaras, ietinot tajās svešķermeni. 
Tā rodas pērles. Lai izaudzētu vidēju pērli, ne-
pieciešami 3 – 4 gadi, lielu – 12 gadi, bet, lai 
iegūtu milzīgu pērli, nepieciešams vairāk kā 
200 gadu. 

Lai cilvēks cilvēkam kļūtu pērle, reizēm 
pietiek vienas sekundes. Laikā pasniegta 
palīdzīga roka, laikus pateikts īstais vārds 
sāpju remdēšanai, mirklī pieņemtais lēmums, 
kādam dāvāt iztrūkstošo sirds siltumu, un cil-
vēks otra cilvēka acis sāk mirdzēt spožāk kā 
dārgakmens!

Latvija savā simtgadē mirdzēs!
P.S. Atvainojos visām tām pērlēm, kuras 

netika šajā rakstā pieminētas, Jūsu mirdzums 
tika iemūžināts jaunrades darbu apkopoju-
ma grāmatā “Aglonas novada pērles Latvijas 
simtgadei”. Īpašs paldies projekta īstenotājām 
Valentīnai Ondzulei, Monikai Pušņakovai, 
Lilijai un Ingūnai Barkevičām. Cerēsim, ka 
pērļu virtene līdz 2018. gadam tiks papildināta.

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE
Aglonas vidusskolas skolnieces 

K.Karpovas foto
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 26. novembris

LTV 1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Vispera  10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Eskils un Trinidade
12.25 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
12.55 Adreses
13.25 Es mīlu ēdienu!  13.55 
Festivāls “Latvijas pērles”
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Senā meža atjaunošana 
Austrijas Alpos
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.36 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Nakts reportieris
1.05 Jāņa Streiča dzimšanas 
dienas lielkoncerts
4.05 “Valdemārs” par Valde-
māru
4.55 LTV - 60. Zelta arhīvs
5.15 Nacionālie dārgumi.100 g 
kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 2.45 Saules balss. Jānis 
Zābers atmiņās un mūzikā
7.00 Sajūti Latgali!
7.30 Province
8.00 Uz Tobago. Kurzemnie-
kiem pa pēdām  8.30, 4.30 Au-
tomoto raidījums nr.2

9.00, 5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30, 5.30 Aktualitātes
10.00, 2.15 Bezceļu tūrisms
10.30 V.I.P.
11.15, 0.30 Sporta studija
12.05 Alpu dakteris
13.45 Gredzenus mijot
15.45 Ar vēju matos. Ģirts Ja-
kovļevs
16.20 Bez aizvainojuma
17.10 Izpārdotā Eiropa
18.15 Aizliegtais paņēmiens
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 4
21.00 Inspektors Lūiss
22.45 Alekss Igo. Baltā dāma
1.15 Londona 2012.
1.45 Kapteinis 13
3.40 LTV - 60

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
7.00 Galileo
7.30 Dzimuši policisti
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Starp putniem un cilvē-
kiem
11.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
14.00 Aģente Kārtere
14.55 Īpaši smags gadījums
15.55 Manas mātes vēstules
17.50 Ziņas sešos
18.00 Sirds aicinājums
20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.25 Ērmotie ļaudis
2.05 Manas mātes vēstules
3.30 Salemas raganas

4.55 Bernards

TV3
5.00 Reiz sensenos laikos
5.50 Mazās sievietes. Los- 
andželosa  6.55 Multfilmas
9.25 Smieklīgākie videokuriozi
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Precētie pret brīvajiem
12.10 Melnā brālība
13.55 Izklausies redzēts
16.30 80 dienās apkārt ze-
meslodei
19.00, 3.25 TV3 Ziņas
19.35 Šreks
21.30 Zēnu lietas
23.35 Robokops
2.00 Aukle
4.05 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.15, 2.15 Lietišķa pieeja
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.40 Pārrestartēšana
11.55 Nosvērti cilvēki
13.20 6 kadri
14.00 Mf. Satiekot un pavadot
15.55 Mf. Nereāla mīlestība
17.40 Mf. Epika
19.55 Masteršefs
21.00 Mf. Spiegu bērni 4D
22.50 Mf. Pusnakts ekspresis
0.45 Mf. Ar Dievu, mister 
Kringl!

NTV Mir
6.30 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti!

7.50 Gatavojam 
8.15 Ar mazuļa lūpām
9.25 Galvenais ceļš
10.05 Mirušais un dzīvais ēdi-
ens 
11.00 Dzīvokļu jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Lielie vecāki
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.05 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Jaunās Krievijas sensāci-
jas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 Redzu - zinu
22.55 Df. Vecis, Pih-pih un jūra
23.50 Starptautiskā kokzāģē-
tava
0.35 Mf. Zemūdens akmeņi
2.30 Alibi uz diviem
4.30 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.45 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.25 Es mīlu tevi, Latvija
11.15 Garša  
12.20, 17.00 Humora raidī-
jums
12.50 Viss būs labi
17.20 Ledus laikmets
20.00 Laiks
20.20 Balss
23.05 Šovakar
0.35 Mf. Divas sievietes
2.20 Masteršefs
5.20 Smieklīgi videoklipi
5.30 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Mf. Maigais leopards
7.00, 10.20 Vēstis - M
7.20 Mf. Divpadsmitā nakts
9.05 Ģimenes albums
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Dubliere
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Plastmasas karalie-
ne  23.30 Mf. Nešķirieties no 
mīļotā
1.00 Mf. Mīlestība pēc piepra-
sījuma
2.50 Koncerts 

RenTV Baltic
5.50, 13.35, 1.20 Skatīties vi-
siem!
6.15 Pie mums visi mājās
7.05, 12.15 Nosvērti un laimīgi
10.05 Humora raidījums 
14.10 Vēl nav vakars
15.15 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
20.15 Šamaniete
0.05 Sāls

ONT
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība
9.25 Garša
10.00 Ideāls remonts  10.55 
Gudrinieces un gudrinieki
11.40 Humora raidījums
11.50 Labāk par visiem
13.05 Sibīrijas princis
15.15, 20.00 Sporta ziņas
16.45 Kurš vēlas kļūt par miljo-

nāru?  17.50 Mans bizness
20.05 Šovakar
21.20 Viss būs labi
22.05 Uzdāvini dzīvi
23.40 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
5.15 Būtība
5.40, 20.40 Mf. Nežēloju, ne-
saucu, neraudu.
7.30 Tuvplāns
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Redaktoru klubs
8.50 Radi
10.05 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre
11.50 Transformācija
12.25 Remonta stāsti 
13.05 Veselība
14.15 Ukraina
14.45 Mf. Izglābt vīru
18.05 Mf. Mīlestība pēc pie-
prasījuma
20.00 Panorāma
0.15 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Mf. Eņģeļu draugi
6.35 Ērglis un cipars 
7.35, 22.55 TV barometrs
7.40 Laimīgi kopā
9.40 Mf. Medību sezona
11.10 Mats matā
11.45 Pamuļķis
12.20 Jaunkundze - zemniece
13.30 Mīlestība onlainā
14.45 Ekstrasensu cīņas 
16.50 Ģimene 
18.15 Pārsteidz mani! 
20.10, 21.05 Mf. Zirnekļcilvēks
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
22.50 Gribu nokļūt TV
23.00 Mf. Izpirkums

SVĒTDIENA, 27. novembris

PIRMDIENA, 28. novembris

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!
10.00 Mazie detektīvi un 
Baltās dāmas noslēpums
10.30 Kaut kur uz zemes
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi
16.20 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras  17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Balss pavēlnieks
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Hanna Ārente
23.30 Senā meža atjaunošana 
Austrijas Alpos
0.30 Mana dziesma Latvijai
2.10 Septiņi... gadi
3.05 “Nebridis nezināsi, cik dz-
iļš”, Emilis Melngailis
4.00 Par puķi, Tevi un mani

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija
7.40 Zebra
8.00 Tuvu prom savā vietā.

8.30, 5.00 Skats rītdienā.
9.00, 4.30 Notikumu skatlogā
9.30, 5.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Alpu dakteris
12.10 Eskils un Trinidade
14.10 Vajag vienīgi mīlestību
16.20, 19.00 PK biatlonā. 
18.00 Aculiecinieks
18.30 700 pasaules brīnumi
20.05 Ragnaroks
21.55 Lielais Gregs
22.50 Eņģelis sirdī
23.50 Leģendārie albumi. U2
0.50 Kaķi. Aizraujošs ievad-
kurss 4  1.40 Eiropa koncertos
2.30 Tuvu prom savā vietā.
3.00 LTV - 60

LNT
5.00, 6.50, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.25 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
7.05 Fišeres kundzes izmeklē-
šanas noslēpumi
8.30 Latvji, brauciet jūriņā!
9.00, 4.45 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Smalkā virtuve
16.35 Mūsu labākās dziesmas. 
Eolika
17.50, 20.00 LNT ziņas
18.00 Lauku sēta
19.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP
21.05 Lieliskais gadsimts

23.25 Viņi atgriežas
0.20 Eņģeļa palīdzība
1.50 Amerikāņi
2.35 Šaubu ēnā

TV3
5.00 Reiz sensenos laikos
5.50 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S  6.50 Multfilmas
8.20, 12.05 Smieklīgākie vi-
deokuriozi  
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05, 2.10 Impērija
12.35 Atgriezies pie manis
15.00 Zēnu lietas
17.05 Šreks
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts
23.20 Radio pirāti
3.05 Iespējams tikai Krievijā
4.05 Šķiršanās formula

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
8.00 Uzmanību, bērni!
9.50 Jaunkundze - zemniece
11.00 Reiz Krievijā
12.05 Revizorro
13.10 Ģimenes bizness
14.20 Mf. Spiegu bērni 4D
16.05 Masteršefs
17.05 Tētis sprukās
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Karību jūras pirāti
0.15 Motīvs

NTV Mir
6.25 Jebkurā laikā
7.00, 9.00, 15.00, 18.00 Šo-
dien

7.20 Skate
7.55 Stringeri
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnumi
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Braucam un ēdam
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Dzīve kā dziesma
17.00 Izmeklēšanu vada…
18.30 Kinošovs
21.00 Mf. Svešie  0.30 Tu esi 
superstārs. Benefice. 
2.35 Alibi uz diviem
4.35 Mežonīgā pasaule

PBK
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas
6.55 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.25 Veselība
9.30 600 sekundes par veselī-
bu un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Fazenda
13.05 Humora raidījums
15.05 JAK - 55
17.35 Mats matā
21.00 Laiks
22.50 Kas? Kur? Kad?
0.05 Uzdāvini dzīvi
1.30 EuroNews  2.00 Mf. Devi-
ņas viena gada dienas
3.45, 5.30 Smieklīgi video
4.00 Mf. Bez lieciniekiem

RTR Planēta (Baltija)
4.20 Mf. Plastmasas karaliene
7.20 Pats sev režisors
8.10, 2.55 Smieklu panorāma

8.40 Rīta pasts
9.20 Vēstis-M
10.00, 13.00. 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
13.20 Mf. Žeņa, Ženička un 
“Katjuša”
15.00 Mf. Gaidāmā pilnība
17.00 Zilais putns
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Krievu krusts
1.20 Suņa darbs

RenTV Baltic
5.55, 12.15 Skatīties visiem!
6.40 Smieklu shēma
7.30 Karavīri
8.30 Tīrs darbs
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā program-
ma
11.10 Godīgs remonts
13.25 Tālbraucēji
23.40 Kara noslēpums

ONT
6.00 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Vasarnīca
10.15 Ķīnas atklāšana
10.45 Evolūcija. Bērni
11.15 Šurumburums
11.45 Koncerts
13.30 TV biogrāfija. Epizodes. 
14.30 JAK
15.15 Sporta ziņas
16.55 Ukrainas talanti
19.00 Kontūras
20.05 Ledus laikmets
22.30 Kas? Kur? Kad? 

23.35 Baltkrievija bez robe-
žām

Baltkrievija 1
5.40 Mf. Nežēloju, nesaucu, 
neraudu  7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Новости
8.10 Arsenāls  8.45 Radi
10.00 50 receptes
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.05 Mf. Mīlestība pēc pie-
prasījuma
14.15 Tava pilsēta
14.30 Apkārt planētai
15.15 Zona X
15.45 Izmeklēšanas noslē-
pums
16.10 Mf. Kad dzērves dodas 
uz dienvidiem
19.35 Laika ziņas
20.00 Galvenais ēters
21.10 Mf. Mezaljans

Baltkrievija 2
6.00 Pamuļķis  6.30, 20.10, 
23.45 TV barometrs
6.35 Elementāri
7.10 Kulinārijas eksperimenti
7.45 Pārsteidz mani
9.40 Ciema valdnieks
10.20 Jūsu loto. Piecīti. 
10.50 Laimīgi kopā
12.45 Jaunkundze - zemniece
13.55 Mīlestība onlainā
15.05 Mf. Medību sezona
16.40 Mf. Zirnekļcilvēks
19.10 Mūs neapmānīsi
19.50 Divi rubļi
20.45, 21.10 Mf. Paragrāfs 78
21.05 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.35 Kā es satiku jūsu mam-
mu

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Daugavieši
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Balss pavēlnieks
13.20 Ielas garumā
13.55 Mia un es
14.25 Vispera
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.20 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Sajūti Latgali!
23.35 De facto

0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras
0.55 Hermanis
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Mjanmā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 5.00 Kultūrzīme Jānis 
Greste
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars 
atgriežas
11.55 Momentuzņēmums
12.10 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles. Velsa - Beļģija

14.20, 1.30 Labākais no Euromaxx
14.50 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Kaut kur uz zemes
20.05 Tūrists manā ciltī
21.10 Maklauda meitas
22.00 Ragnaroks
23.50 Inspektors Lūiss

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Reičela Alena. 
Tikai saldumi
6.30, 3.10 LNT rīta ziņu 
raidījums “900 sekundes”
8.40, 0.25 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.15, 13.45 Televeikala 
skatlogs

10.30 Kaislību jūrā
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.05 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.50 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats
0.55 LNT ziņu TOP
1.40 Attīstības kods

TV3
5.00, 1.40 Reiz sensenos laikos
5.50 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
6.53, 13.15 Multfilmas
8.20 Smieklīgākie videokuriozi
8.50, 16.55 Īpašo uzdevumu 

vienība Hawaii 5-0
9.50 Gatavo
10.25 Māmiņu klubs
10.55 Ekstrasensu cīņas
12.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S
14.35, 2.35 Mazās sievietes. 
Losandželosa
15.35, 20.20, 3.15 
UgunsGrēks
17.55 Meittenes
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+
5.45, 15.30, 0.15 Māja-2 
6.35 Jaunatne

7.35 Bulta
8.30, 14.25 Comedy Club
9.40 Mf. Karību jūras pirāti
13.00 TV shop
13.15, 16.35 Univers
17.40 Kijeva dienā un naktī 
18.50 Virtuve
21.00 Pazīsti mūsējos
22.05 Mf. Vecpuišu ballīte. 
No Vegasas uz Bangkoku.

NTV Mir
5.00, 7.00, 9.00, 12.00, 
15.00, 18.00 Šodien
5.10 Rīts
6.30 Jūlijas Visockas studija
7.05 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežsargs 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums. 
13.00, 1.30 Satikšanās vieta
15.25 Mf. Piektdienis 
17.05 Runājam un rādām
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25. novembrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 29. novembris 

Šīs dienas notikumiem nav nekā ko-
pīga. “Melno” piektdienu ir radījusi pa-
tērētāju sabiedrība, tā ir tradīcija, kas 
parādījusies vēl aizpagājušā gadsimta 
beigās, bet “Baltais kuģis” ir stāsts par 
to, kā traģēdija, ko izraisīja nolaidība un 
tuvredzība, var izmainīt vēstures gaitu, 
kļūt par pamatu izmaiņām visā valstī. 
Sāksim ar Viduslaikiem... 

1120. gadā Anglijā valdīja karalis 
Henrijs I, Vilhelma Iekarotāja jaunākais 
dēls, kuram Normandijas hercoga kro-
nis izrādījās par mazu, un viņš 1066.
gadā iekaroja sev veselu karalisti. Vie-
tējie aristokrāti un vienkāršie cilvēki 
neizjuta pret iekarotājiem ne mīlestī-
bu, ne cieņu. Sacelšanās uzliesmoja 
visai bieži. Par laimi, tādos gadījumos, 
kad karalim draudēja nāves briesmas, 
Normandijas dinastijas pārstāvis varēja 
paslēpties savos kontinentālajos īpašu-
mos. Tā tas notika visai bieži. Starp citu, 
karalis Henrijs nebija slikts karalis. Viņš 
ar visiem spēkiem gribēja apvienot da-
žādu tautību pavalstniekus, lai neviens 
nevarētu noteikt, kurš ir normandietis 
un kurš - anglosaksis. Neiedomājamu 
apkārtējo apbrīnu izsauca arī fakts, ka 
Henrijs mācēja lasīt un rakstīt. Reta pa-
rādība XII gadsimta monarhu vidū.  

Anglijas karalim bija raksturīga ne ti-
kai vēlme sakārtot valsti un izglītot tau-
tu, bet arī kāda cita kaisle - sievietes. 
Viņa panākumus mīlas lietās apskauda 
visi galminieki, bet Baznīca bija šokā. 
Karalis atstāja pēc sevis 25 bērnus, bet 
tikai viens no viņiem bija likumīgs man-
tinieks. Nosauca princi par Vilhelmu, 
par godu viņa vectēvam - Vilhelmam 
Iekarotājam. Mantinieku saudzēja kā 
ļoti trauslu un dārgu mantu. Tikai šis 
zēns varēja garantēt kārtību un mieru 
valstī, ja viņa nebūtu, karaļa pretinieki 
nepārtraukti plānotu sazvērestības, 
lai panāktu, ka par mantinieku tiktu 
iecelts kāds no anglosakšu karaļa bēr-
niem. Princi audzināja stingrībā, darīja 
visu, lai viņš apgūtu un iecienītu da-
žādas zinātnes, lasīšanu, valsts lietas, 
diplomātiju. Ja radās aizdomas par 
bīstamu situāciju, Vilhelmu sūtīja uz 
kontinentu, tālāk no iekšējām nesaska-
ņām un nemieriem. 

1120. gadā pēc kārtējās mūžam 
neapmierināto baronu sacelšanās 
karalis grasījās atgriezties Anglijā, pēc 
“trimdas” uz kontinentu. Kuģi gaidīja, 
Henrijs jau noīrēja kuģi sev un savai 
ģimenei, bet nākamajā dienā karalim 
piedāvāja ceļot ar visjaunāko kuģi, ko 
Normandijā uzbūvēja slavenākais kuģu 
būvnieks. Piedāvājums bija visai vili-
nošs, bet Henrijs negribēja palikt kau-
nā, atsakoties no jau norunātā kuģa. Iz-
eja tika atrasta: ar jauno kuģi uz Angliju 
devās mantinieks un viss karaļa galms. 

1120. gada 25. novembrī karaļa ku-
ģis devās ceļā, mantinieka kuģim bija 
jābrauc aiz tā, bet... Vilhelmam nesen 
apritēja 18 gadi, taču nosvinēt šo jauko 
datumu stingrā tēva uzraudzībā nekādi 
neizdevās. Pakalpīgie Normandijas ba-
roni un tālredzīgie galminieki nolēma 
organizēt ballīti par godu princim tieši 
uz kuģa borta, kamēr tētis to neredzē-
ja. Starp citu, neskatoties uz savu jau-
no vecumu, Vilhelms jau bija precējies, 
par viņa sievu kļuva senās Francijas 
dzimtas pārstāve Anžujas Matilde, 
kuru viņš atstāja mājās, Normandijā. 

Kuģis ar mantinieku uz borta bija ļoti 
pārslogots, bet kuģu meistars aplieci-
nāja, ka nekā bīstama tajā nav. Uz kuģa 
atradās 140 bruņinieki, vairāki baroni, 
20 dižciltīgas dāmas, karalistes aug-
stākās amatpersonas, kuģa komanda, 
kalpi - kopā 300 cilvēku. Kuģis 
bija liels, izvietojās visi, bet 
saspiestība bija drausmīga. 
Pasažieru vidū bija arī vairā-
ki ārlaulībā dzimušie karaļa 
bērni, pret kuriem Vilhelms 
izturējās kā pret saviem brā-
ļiem un māsām. Uz kuģa at-
radās arī daudz jautru meiču, 
kas piekrita “izklaidēt” princi 
ceļojuma laikā. Alkohola bija 
daudz, pārāk daudz... 

“Baltais kuģis” aizkavējās un tikai 
nākamajā dienā varēja doties brau-
cienā. Visu šo laiku turpinājās dzīres, 
dzēra bruņinieki, dzēra dāmas, kā arī 
kuģa komanda... Uz kuģi nepārtraukti 
veda vīnu... Kapteinis bija pārliecināts, 
ka ceļojums sāksies tikai agri no rīta, 
bet... Pēkšņi princis pavēlēja doties uz 
Angliju. Uz krastu nācās aizsūtīt pāris 
desmitus bruņinieku, kuri jau nespē-
ja noturēties kājās, bet viņu uzvedība 
nebija atbilstoša galma etiķetei. Bru-
ņinieku vidū bija arī Stefans, Vilhelma 
brālēns, karaļa krustdēls un Vilhelma 
Iekarotāja mazbērns. Brīnumainā kār-
tā “bastards” palika dzīvs... Šis brīnums 
sagādāja Anglijai daudz smagu triecie-
nu... 

Kuģis aizbrauca, neskatoties uz kap-
teiņa protestiem, vēlā 25. novembra 
vakarā. Princis plosījās ne pa jokam 
un pavēlēja airētājiem panākt karaļa 
kuģi...  

Nepaspējis izbraukt no ostas, “Baltais 
kuģis” uzdūrās uz zemūdens klints un 
ātri sāka grimt. Sākās panika, kura tikai 
paātrināja katastrofu. Vienīgā glāb-
šanas laiva, kas atradās uz kuģa, bija 
nodrošināta mantiniekam, viņu izde-
vās izglābt... Un tad Vilhelms izdzirdēja 
savas pusmāsas Matildes kliedzienus. 
Atstāt nelaimē savu radinieci princis 
nevarēja, viņš pavēlēja atgriezties un 
izglābt Matildi. Taču laivā mēģināja 
iekļūt citi slīkstošie pasažieri. Viss bei-
dzās ar to, ka laiva apgāzās, noslīka visi, 
izņemot vienu pasažieri - miesnieku no 
Kalē, kas piegādāja ceptu gaļu banke-
tam, tad piedzērās un aizmiga uz kuģa, 
bet, kad kuģis sāka grimt, miesnieks 
atjēdzās, un viņam izdevās pieķerties 
masta atlūzai un aizpeldēt līdz krastam. 
Viņš bija vienīgais izdzīvojušais traģēdi-
jas liecinieks, kas pastāstījis par to, kas 
notika uz “Baltā kuģa”. 

Anglijas hronisti XII gadsimtā rakstīja, 
ka neviena cita kuģa bojāeja nav atne-
susi Anglijai tik daudz bēdu.... Aizgājis 
bojā vienīgais mantinieks, princis Vil-
helms, aizgājusi bojā lielākā daļa An-
glijas aristokrātu, troņa balsts... Valstī 
sākās nemieru laiki... Karalim nācās 
steidzamā kārtā izvēlēties citu manti-
nieku. Henrijs šaubījās... No sākuma 
viņš nolēma, ka mantot varu ir nepie-
ciešams Vilhelma mazbērnam – Ste-
fanam no Bluā, kas brīnumainā kārtā 
nebija nokļuvis uz “Baltā kuģa”... Taču 
pēc tam karalis nolēma, ka viņa meita 
(likumīgā mantiniece!) Matilde noteik-
ti tiks galā ar valsts pārvaldes lietām. 
Sieviete uz Anglijas troņa XII gadsimtā 
neizsauca nekādu entuziasmu baronu 
vidū... Pēc Henrija nāves Anglija “iz-
baudīja” visas pilsoņu kara šausmas, 
nemieri turpinājās 19 gadus! Šajā laikā 
Anglijas tronī “pasēdēja” gan Matilde, 
gan Stefans... Tikai tad, kad troni ie-
guva pirmais karalis no Plantagenetu 
dinastijas, anglosakšu un Normandijas 
elite salīga mieru, bet Anglija kļuva par 
vienotu un spēcīgu karalisti. Bet tas ir 
jau cits stāsts... 

“Melnā piektdiena”... Īstenībā tā ne-
maz nav tik “melna”. Vienkārši šodien 
ASV un dažās citās valstīs sākas lielo 
atlaižu laiks - līdz 90%. Šādas atlaides 
amerikāņu veikalos ir vērojamas tikai 
vienu dienu gadā. Tādā veidā tirdznie-
cības tīkli piesaista pircēju uzmanību 
pirmssvētku izpārdošanas akcijām. 
Šodien ASV veikalos kopējie ieņēmumi 
sastādīs aptuveni 60 miljardus dolāru. 
Daži tirdzniecības centri šajā dienā tiek 
atvērti pusnaktī vai pulksten 5.00. Cil-
vēki aizņem rindu vēl iepriekšējā vaka-
rā, diemžēl šī diena nekad neiztiek bez 
cietušajiem, ko līdz nāvei nomīda cil-
vēku pūlis, kas vēlas nopirkt lētas pre-
ces... Antiglobālisti šajā dienā piedāvā 
pilnībā atteikties no pirkumiem... Bet... 
Diemžēl... Ieklausās tikai nedaudzie...  

Lūk, tādi šodien ir “iemesli”. 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Daugavieši
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.25, 14.50 Top-Shop
10.50, 18.53, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Vajag vienīgi mīlestību
13.40 Province
14.15 Mazie detektīvi un Baltās 
dāmas noslēpums
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Šokējošā Ķīna. orgānu tirgus
23.25 Hanna Ārente    1.30 V.I.P.
5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Mjanmā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 V. Lapčenoka jubilejas koncerts
9.15 Laipni lūgti Interalias Republikā!
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.50, 5.00 Spots
13.25 UEFA Eiro 2016. 
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien       19.00 Ziņas
19.35 Ekstrēmie kadri
20.05 Neatklātie Tuvie austrumi
22.00 Tēvs Brauns 4
22.55 Lielais Gregs  23.50 Eņģelis sirdī
0.55 Kā apturēt globālo sasilšanu?

LNT
5.00, 4.40 Karamba!   5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00 Reičela Alena. Tikai saldumi
6.30, 2.55 LNT “900 sekundes”
8.40, 1.00 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.15, 13.45 Televeikala skatlogs
10.30 Kaislību jūrā
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 30 minūtes virtuvē ar Dž. Oliveru
14.50 Bērni un vecāki
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.45 Ziemas saule
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 R. Pilčere. Mīlas bultas
23.10 Salemas raganas
0.10 Pēdējie Grimmi
1.20 Latvji, brauciet jūriņā!

TV3
5.00, 1.00 Reiz sensenos laikos
5.50 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S

6.50, 13.15 Multfilmas
8.20 Meittenes
8.55 Īpašo uzdevumu vienība Hawaii 5-0
9.55 Kvantiko
10.55 Ekstrasensu cīņas
12.00 Drošības aģenti V.A.I.R.O.G.S
14.35 Mazās sievietes. Losandželosa
15.35, 20.20, 2.55 UgunsGrēks
16.55 Ekstrasensu cīņas
17.55 Meittenes
19.00, 3.35 TV3 Ziņas
19.35, 4.05 Bez Tabu
21.00, 2.00 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas
23.05 Melnais saraksts

TV3+
5.45, 15.30, 0.00 Māja-2 
6.35 Jaunatne    7.35 Bulta
8.30, 14.25 Comedy Club
9.35, 17.50 Kijeva dienā un naktī
10.50, 16.35 Univers
11.55 TV Shop
12.10, 18.50 Virtuve
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.10 Mf. Surogāti

NTV Mir
5.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien       5.10 Rīts
6.30 Jūlijas Visockas studija
7.05 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.05 Satikšanās vieta
15.25 Piektdienis
17.05 Runājam un rādām
18.50 Provinciālis
20.35 Pensilvānija
22.40 Dienas kopsavilkums
23.05 Svešais rajons
3.05 Dzīvokļu jautājums
4.05 Noslēpumainā Krievija

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 1.55 
Ziņas        6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!    9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Laiks rādīs
12.55, 2.10 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!     20.00 Laiks 
21.25, 23.05 Iemāci mani dzīvot
23.50 Vakara Urgants
0.30 TV biogrāfijas. Epizodes.
1.25, 5.55 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
6.00 Rīts      10.00 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis -M
12.00, 1.35 Kultūras ziņas
12.20 Piektā asins grupa
15.00 Dzīves noteikumi
15.25 Habarova princips

17.40, 3.45 Tiešais ēters
18.50, 4.50 60 minūtes
21.00 Sofija
23.00 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
0.50 Negarlaicīgā klasika 
1.50 Mf. Regtaims jeb pārrautais laiks

RenTV Baltic
5.40, 22.50 Skatīties visiem
6.05 V un S        6.25 Afromaskavietis
7.10 Bērnu klubs       7.30 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Slepenās teritorijas
12.05, 18.40 Dzenoties pakaļ pagātnei
13.05 Jums pat sapņos nav rādījies
16.25 Dīvaina lieta
20.50 Humora raidījums
23.55 Čapmanes noslēpumi

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 0.45 Ziņas        5.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels   9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs       15.55 Precamies!
17.20 Piezīmes          17.50 Lai runā!
19.00 Laiks                 20.05 Mažors
21.55 25 gadi pēc PSSR
22.40 Vakara Urgants   23.20 Mf. Dzīve 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.20 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.40 Zona Х
8.10, 23.50 Melnā upe
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Sieviešu ārsts
11.10, 15.30 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Mf. Zelta pasaule 
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 23.00 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Speciālreportāža
21.00 Pēdas      23.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 21.05 TV barometrs
8.05, 22.20 Onlains
8.35, 17.00 Tāds darbs
9.25, 19.20 Ekstrasensi - detektīvi
10.25, 20.25 Mana burvīgā aukle
10.55, 16.00 Nepiedzimsti skaista
11.50, 18.00 Stila ikona
13.15 Jaunkundze-zemniece
14.20 PIN kods
15.05, 21.10 Mf. Trīspadsmit
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.50 Kā es satiku jūsu mammu

18.50 Provinciālis
20.50 Pensilvānija
22.50 Dienas kopsavilkums
23.20 Pozdņakovs
23.35 Svešais rajons
3.30 Tehnikas brīnums
4.20 Viņu tradīcijas

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 1.50 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10, 2.05 Moderns spriedums
14.50 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.20, 23.05 Iemāci mani dzīvot
23.40 Vakara Urgants
0.15 Pozners
1.20, 5.55 EuroNews
2.55 Nosvērta un laimīga
5.35 Smieklīgākie videokuriozi

RTR Planēta (Baltija)
6.00 Rīts
10.00 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.45, 14.45, 17.20, 20.45 Vēstis - M
12.00, 1.20 Kultūras ziņas
12.20 Mitjaja stāstiņi
15.00 Dzīves noteikumi
15.25 Habarova princips
17.40, 3.45 Tiešais ēters

18.50, 4.50 60 minūtes
21.00 Sofija
23.00 Speciālkorespondents
23.55 Pa to laiku
0.40 Zelta teliņš
1.40 Mf. Regtaims jeb pārrautais laiks
2.10 Ieguldījums

RenTV Baltic
6.25 Afromaskavietis
7.05 Bērnu klubs
7.25 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00, 0.00 Čapmanes noslēpumi
13.10 Humora raidījums
15.20 Dokumentāls projekts
16.25 Dīvaina lieta
18.40 Dzenoties pakaļ pagātnei
20.50 Sensacionālu materiālu diena
21.50 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem   0.55 Ziņas

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 0.00  Ziņas
5.05 Rīts       8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.15 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs
15.55 Precamies!
17.20 Atpakaļskaitīšana
18.00 Gaidi mani

19.00 Laiks
20.05 Principa lieta
21.15 Balss

Baltkrievija 1 
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.40 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 Zona Х
7.50 Metropolīta uzruna
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.05 Mf. Izglābt vīru
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 15.25 Radi
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00 Forums
20.00 Panorāma
20.45 Pēdas
23.00 Sporta diena
23.10 Melnā upe

Baltkrievija 2
6.00 Rīts
8.00, 9.00, 21.20 TV barometrs
8.05 Ērglis un cipars
9.35, 17.05 Mana burvīgā aukle
10.35 Mf. Nebraska
12.30 Kauli
16.05, 21.25 Apmāni mani
18.15 Superloto
19.05 Reportieris
19.55 Ģimene
21.15 KENO
22.25 Mf. Izpirkums

“Melnā piektdiena” un “Baltais kuģis” 

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana. Satelīttelevīzija: uzstādīšana, 
apkalpošana, remonts.         Tālr. 26344829.
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LAIKA ZIŅAS
St              26.11. Sv           27.11. Pr             28.11. Ot             29.11.

0     ...          + 2 + 4     ...    + 2 - 3     ...       - 3  - 6    ...       - 3
 

DR              8 m/s  R         5 m/s ZR               6 m/s  ZR               4 m/s

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 56 56 59 54 56
25+ 58 56 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 46 45 46 45 46

18-24 64 62 69 58 66
25+ 64 62 70 58 68

Sieviete (45)bez kaitīgiem iera-
dumiem meklē darbu brīvdienās. 
Varu pieskatīt vecus vai slimus 
cilvēkus vai veikt lauksaimniecī-
bas darbus. Tālr. 28263274.
Meklēju darbu celtniecībā. Ir savs 
auto un darba instrumenti. Tālr. 
26708105.
Skaldu malku, palīdzēšu celtnie-
cības darbos. Tīru skursteņus. 
Tālr. 25974738.
Atdošu par simbolisku samaksu 
ap-lecinātu kazu, gaili, trusi. Iz-
īrēju gultasvietu. Tālr. 24863724.
Bīstamu koku zāģēšana ka-
pos, pie elektrolīnijām. Tālr. 
20037233, 26372392.
Visu veidu santehnikas darbi - 
apkures sistēmas, ūdensvada, 
kanalizācijas ierīkošana. Santeh-
nikas uzstādīšana. T. 26249515. 
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

Pērkam zāģbaļķus: bērzu 
(diam. 22-38), zaru skaits un 
serdes krāsa nav ierobežoti.   
Piedāvājam transportu.   

Tālr. 26677812, 22336903.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvarde-
ra pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m).  

Tālr. 26677812.

PĒRK

māju. Jaunu malkas plīti. Pie-
skatīšu vecus cilvēkus. Tālr. 
26067733;
 2-istabu dzīvokli Dagdā, Dau-
gavpils ielā 13-5. Tālr. 29455509;
“BMW 318”- 11.2006., 95, no Vāci-
jas. Latvijā nav ekspluatēta. Cena 
pēc vienošanās. T. 26540394;
“OPEL Omega” - 2.2 TDi, 2000., 
universāla, tumši zila, TA līdz 
10.09.2017., nobraukums - 
274000 km, jaunas M+S riepas, 
1600 €. T. 29402194, 65621115;
“RENAULT Scenic” - 1.6, ben-
zīns, labā stāvoklī. T. 26708105;
“OPEL Astra” - 1.6, 1998., ben-
zīns, TA līdz 09.2017., labā stā-
voklī. Tālr. 29932527;
“VW Passat Variants” - 1992., cena 
pēc vienošanās. T. 20235053;
ziemas riepu komplektu ar dis-
kiem no “KIA Sportage” - Hakook 
Winter R 15 205x70 96 T, prot. 9 
mm (2 gab.), Blaklion 205 x 70 
96 T prot. 9 mm (2 gab.). Tālr. 
29324704;
jaunas riepas 205x55x16; lietos 
diskus R 14; priekšējos atvarus 
MTZ 82; 2 televizorus “Sam-
sung” un “LG”; motobloka piekabi 
“Krot”; “Ford Mondeo” (1999.) re-
zerves daļas. Tālr. 29385960; 
13, 14, 15, 16 collu riepas. Me-
tāla un alumīnija diskus. Velosi-
pēdus. Montāža uz vietas. Tālr. 
29479733;
lietotu jumta skārdu. T. 28487479;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
Meža īpašumus, cirsmas, iz-
strādes tiesības. veicam meža 
taksāciju, projektus. Samaksa 
pēc līguma noslēgšanas. Tālr. 
29409930;
graudu attīrīšanas mašīnu SM 
4, graudu gliemežtransportierus. 
Tālr. 25911340;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roll-slēģi,  mo-
skītu tīkli. 

www.vegoplus.lv       
 Brīvības 10, Krāslava, 

t. 22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plasti-
kāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecī-
bas un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 

klientam.  Pieejamas cenas 
un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

SIA «EL-REDA» 
piedāvā (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)

* televizorus LG u.c. no 99 €;
* ledusskapjus ELECTRO-

LUX u.c. no 125 €;
* veļas automātus no 45 €;
* telefonus no 10 €;
* virszemes televīziju no 10 €;
* sadzīves tehnikas, pulkste-

ņu remonts. Izgatavojam atslē-
gas.

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

Kurināmās šķedas ra-
žošanas uzņēmums 
PĒRK: mežu uz celma, 
malku pie ceļa, cirsmu 
atliekas, apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: kok-
snes šķeldotāja un mež-
izstrādes pakalpojumus.

Tālr. 29237307.

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” 
iepērk

liellopus, jaunlopus, aitas, 
zirgus.  

Pērk arī gaļas šķirnes jaunlo-
pus eksportam.  Labas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

SIA “RENEM”  
IEPĒRK 

jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Paaugstinātas cenas. Skaidrā 
naudā vai ar pārskaitījumu. 

T. 65329997, 29485520, 
26393921, 26447663, 

29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  

T. 26563019.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 

* jaunlopus nobarošanai
1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
SIA “Janssen Livestock Latvia” 
iepērk bullīšus (14-45 dienas) 
un telītes (gaļas šķirnes). Tālr. 
25930136, 27846561.

 Skumju brīdī esam kopā ar 
Jeļenu Tomani, tēti zemes 
klēpī guldot.

PII “Pienenīte kolektīvs”

Kas smagāks vēl var būt,
Pa dzīves taku ejot, 
Kā atdot zemei to, 
Kas sirdij tuvs un dārgs.

Izsakām līdzjūtību Brenču 
ģimenei, no mātes uz mūžu 
atvadoties. 

“Latgales partijas” Dagdas 
nodaļas biedri

Tie savādi skumīgie mirkļi…
Tad palīdzēt var tikai viens,
Ja kādu atmiņu gaišu
Tu savā dvēselē sien.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Aivaram Belkovskim, no mā-
muļas uz mūžu atvadoties.

Dagdas novada pašvaldība

Ir katrs mūžs kā pērļu savē-
rums,  
Tas virknējas no dienām, 
nedienām,  
Raibs priekos, sāpēs izaug 
palēnām,  
Līdz pienāk rudens augļu 
savākums.

Izsakām līdzjūtību Aivaram 
Belkovskim, māmiņu viņsau-
lē pavadot.

“Latgales partijas” Dagdas 
nodaļas biedri

SIA “Krāslavas 
avots”

Vītolu ielā 4, Krāslavā
PĀRDOD 

AKMEŅOGLES
Zvanīt pa tālr. 65623120, 

27775895 (darba dienās no 
8.00 līdz 17.00).

lietotas mēbeles un sadzīves teh-
niku no Vāciju. Tālr. 22053960;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
portatīvo datoru “DELL Inspiron 
1545”. RAM - 3 GB, HDD - 750, 
jauns akumulators un tastatūra. 
Tālr. 20321755;
melnraibu apsēklotu teli. Atnesī-
sies aprīlī. Tālr. 28930053;
sivēnus un cūku dzīvsvarā kau-
šanai. Tālr. 28207018;
sivēnus. Tālr. 29129873;
kartupeļus. Tālr. 27131681;
vecu ievārījumu (daudz). Tālr. 
26108169;
āpšu taukus. 0.5l/ 30 €. T. 28643365;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
kviešus, auzas, miltus. Piegāde. 
Tālr. 25949788;
graudus, miltus, malku. T. 29489854;
skaidu briketes. 75 €/ t. Tālr. 
28148664;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku. Tālr. 25462098;
skaldītu malku. Tālr. 26645115;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.
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